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KOMMENTAR // 3BERGENS TIDENDE ONSDAG 11. OKTOBER 2017

STOR DAG i Bergen i dag. Fakultet 
for kunst, musikk og design 
(KMD), den tidligere Kunst-
høgskolen i Bergen, har offi-
siell innflyttingsfest i det som 

trolig er Bergens feteste bygg akkurat nå. 
Arkitektene i Snøhetta har designet et 

kulturmoderskip som oser av selvtillit og 
appetitt på fremtiden.

Huset er et flott symbol og bør være 
en inspirerende arbeidsplass, men skal 
selvfølgelig ikke være noe hvilehjem. Det 
er en grunn til at hele frontfasaden er  
dominert av et enormt vindu mot Bergen, 
Norge og resten av verden. 

ET VIKTIG  formål ved bygget har vært å 
samle alle kunstutdanningene i Bergen 
på ett sted. Tidligere har de vært spredd 
på seks-syv forskjellige adresser. Kunst-
utdanningen har dermed fremstått som 
litt bortgjemt. Ikke rart nybygget er 

innhyllet i en eufori som sjelden omgir 
bergenske byggeprosjekter. 

Det er kanskje derfor den nye fakul-
tetsledelsen har valgt seg følgende hårete 
mål: «Vi skal være en premissleverandør 
for den internasjonalt orienterte kultur-
byen Bergen». 

Ambisjonen er svær og nydelig, og 
pisker opp forventninger til åpenhet og 
nyskaping. 

Det er i den ånden KMD gir ut den  
gedigne boken «245 år – Kunst- og desig-
nutdanningen i Bergen» ved nyåpnin-
gen. Boken er en flott form- og fargesterk 
oppsummering av kunstutdanningen 
i Bergen, som har røtter helt tilbake til 
1772, da «Det harmoniske akademi» ble 
opprettet her i byen. 

BOKEN ER FYLT  til randen med kunst, 
naturligvis. Men like interessant er  
rekken av essays skrevet av tidligere 
elever, professorer og aktører. Noen av 
dem viser hvor sterke rivninger kunstut-
danningen og kunstfeltet har vært utsatt 
for gjennom årene. 

I en tid da mange driver og begraver 
den politiske kunsten, er det spesielt  
interessant å lese Lars Vilks essay. 

I dag er han kanskje mest kjent for 
å ha tegnet en karikatur av profeten  
Muhammed som hund i en rundkjøring, 
som ble publisert i den svenske avisen 
Nerikes Allehanda i 2007. Tegningen 
førte til at Vilks ble truet på livet. Blant 
annet utlyste al Qaida dusør for drap på 
kunstneren. 

DET FÆRRE snakker om, er at Vilks var pro-
fessor ved Vestlandets Kunstakademi og 
Kunsthøgskolen i Bergen (KHIB) fra 1994 

til 2003. Han kom til Bergen med klare 
oppfatninger om gamle kunsttradisjoner 
og samtidskunst. Stilen og påståelig-
heten hans skapte ufred det fremdeles 
går gjetord om. 

«Det var en utbredt oppfatning at 
studentene skulle beskyttes mot aktuelle 
trender, og konsentrere seg om det man 
oppfattet som kunstens grunnleggende 
forutsetninger», skriver han. Og gir  
uttrykk for at kunstutdanningen i  
Bergen var noe tilbakeskuende, for å si 
det forsiktig. 

I det påfølgende kapittelet gir tidligere 
professor II ved samme skole, Jorunn 
Veiteberg, et slags tilsvar. Der beskriver 
hun hvor krevende det kunne være å re-
presentere de «tradisjonelle» kunstartene 
under en radikal villstyring som Vilks. 

«Eit hovudproblem ved analysen 
hans var at kunsthandverkarane vart 
handsama som ei einsarta gruppe med 
eit statisk kunstomgrep», skriver hun. 

DET FINE  med begge essayene, er at de  
beskriver hvordan slike konflikter kan 
føre til større rom for mangfold og raus-
het på lang sikt. 

Tekstene i jubileumsboken viser at 
kunstfeltet noen ganger er like arrogant, 
lettkrenket og konservativt som resten av 
verden, og dermed en god avspeiling av 
samfunnet kunsten fungerer i. 

Det er derfor ikke automatikk i at 
kunstfakultetets ambisjon om å være 
«premissleverandør for den internasjo-
nalt orienterte kulturbyen Bergen» blir 
lett mach. 

Tvert imot, det blir knallhardt arbeid, 
og forhåpentlig debatter som strekker seg 
langt utenfor Møllendal. 

Kunst er politikk, og politikk er kunst. 
Forsøk på å late som noe annet, er nokså 
naivt. 

I BOKENS FORORD leverer professor og tid-
ligere rektor Gerd Tinglum et realt spark 
mot en kultur der «kunnskap i stigende 
grad skal gjøres målbar, og hvor kunst og 
design instrumentaliseres eller reduseres 
til ornamentikk», som hun formulerer 
det. 

Dette kan ikke tolkes som annet enn 
sviende kritikk av de siste årenes kultur-
politiske ledelse, og kulturminister Linda 
Hofstad Hellelands (H) repeterende høy-
sang til markedet. Tinglum mener kunst- 
og designutdanning er helt sentralt for 
den demokratiske meningsutvekslingen, 
og for fremtiden. Lett å være enig her. 

I dette landet brukes det altfor mye 
tid og krefter på hva som er god eller dår-
lig kunst, og om den i stor nok grad kan 
forsvare offentlig pengebruk. Som om 
det til enhver tid bare finnes ett eneste 
kunstsyn og én formidlingsmåte som er 
rett og riktig. 

Kunstdebatt er til en viss grad viktig og 
underholdende, men ikke når den vipper 
over i det autoritære.

VI KAN IKKE  holde på sånn. Jubileums-
boken til kunstutdanningene i Bergen 
er en flott gjennomgang av takhøyden, 
rausheten og rivningene som har foregått 
i kunstfeltet gjennom tidene, og hvor 
viktig de har vært for å drive kunst og 
formidling videre. 

Moderskipet i Møllendal, med alle de 
internasjonale ambisjonene, bør inspi-
rere kulturbyen Bergen til å bli større enn 
seg selv. Mye større. 

Kulturredaktør  
i Bergens Tidende
frode.bjerkestrand@bt.no

Frode 
Bjerkestrand
Bergens eneste Snøhetta-bygg 
bør bli en tenketank for hele 
kulturlivet. 

OFFISIELT ÅPNET: Huset er et flott symbol og bør være en inspirerende arbeidsplass, men skal selvfølgelig ikke være noe hvilehjem. Det er en grunn til at hele frontfasaden er dominert 
av et enormt vindu mot Bergen, Norge og resten av verden, skriver Frode Bjerkestrand. FOTO: HELMINE SYVERTSEN

Moderskipet i Møllendal Huset er et flott symbol og bør 
være en inspirerende arbeids-
plass, men skal selvfølgelig 
ikke være noe hvilehjem.

Moderskipet i Møllendal
 Bergens Tidende. 11.10.2017. Side: 3

Frode Bjerkestrand

Kommentar
Bergens eneste Snøhetta-bygg bør bli en tenketank for
hele kulturlivet.

Stor dag i Bergen i dag. Fakultet for kunst, musikk og
design (KMD), den tidligere Kunsthøgskolen i Bergen,
har offisiell innflyttingsfest i det som trolig er Bergens
feteste bygg akkurat nå.
Arkitektene i Snøhetta har designet et kulturmoderskip
som oser av selvtillit og appetitt på fremtiden.
Huset er et flott symbol og bør være en inspirerende
arbeidsplass, men skal selvfølgelig ikke være noe
hvilehjem. Det er en grunn til at hele frontfasaden er
dominert av et enormt vindu mot Bergen, Norge og
resten av verden.
Et viktig formål ved bygget har vært å samle alle
kunstutdanningene i Bergen på ett sted. Tidligere har
de vært spredd på seks-syv forskjellige adresser.
Kunstutdanningen har dermed fremstått som litt
bortgjemt. Ikke rart nybygget er innhyllet i en eufori
som sjelden omgir bergenske byggeprosjekter.
Det er kanskje derfor den nye fakultetsledelsen har
valgt seg følgende hårete mål: «Vi skal være en
premissleverandør for den internasjonalt orienterte
kulturbyen Bergen».
Ambisjonen er svær og nydelig, og pisker opp
forventninger til åpenhet og nyskaping.
Det er i den ånden KMD gir ut den gedigne boken «245
år - Kunst- og designutdanningen i Bergen» ved
nyåpningen. Boken er en flott form- og fargesterk
oppsummering av kunstutdanningen i Bergen, som har
røtter helt tilbake til 1772, da «Det harmoniske
akademi» ble opprettet her i byen.
Boken er fylt til randen med kunst, naturligvis. Men like
interessant er rekken av essays skrevet av tidligere
elever, professorer og aktører. Noen av dem viser hvor
sterke rivninger kunstutdanningen og kunstfeltet har
vært utsatt for gjennom årene.
I en tid da mange driver og begraver den politiske
kunsten, er det spesielt interessant å lese Lars Vilks

essay.
I dag er han kanskje mest kjent for å ha tegnet en
karikatur av profeten Muhammed som hund i en
rundkjøring, som ble publisert i den svenske avisen
Nerikes Allehanda i 2007. Tegningen førte til at Vilks
ble truet på livet. Blant annet utlyste al Qaida dusør for
drap på kunstneren.
Det færre snakker om, er at Vilks var professor ved
Vestlandets Kunstakademi og Kunsthøgskolen i
Bergen (KHIB) fra 1994 til 2003. Han kom til Bergen
med klare oppfatninger om gamle kunsttradisjoner og
samtidskunst. Stilen og påståelig-heten hans skapte
ufred det fremdeles går gjetord om.
«Det var en utbredt oppfatning at studentene skulle
beskyttes mot aktuelle trender, og konsentrere seg om
det man oppfattet som kunstens grunnleggende
forutsetninger», skriver han. Og gir uttrykk for at
kunstutdanningen i Bergen var noe tilbakeskuende, for
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å si det forsiktig.
I det påfølgende kapittelet gir tidligere professor II ved
samme skole, Jorunn Veiteberg, et slags tilsvar. Der
beskriver hun hvor krevende det kunne være å
representere de «tradisjonelle» kunstartene under en
radikal villstyring som Vilks.
«Eit hovudproblem ved analysen hans var at
kunsthandverkarane vart handsama som ei einsarta
gruppe med eit statisk kunstomgrep», skriver hun.
Det fine med begge essayene, er at de beskriver
hvordan slike konflikter kan føre til større rom for
mangfold og raushet på lang sikt.
Tekstene i jubileumsboken viser at kunstfeltet noen
ganger er like arrogant, lettkrenket og konservativt som
resten av verden, og dermed en god avspeiling av
samfunnet kunsten fungerer i.
Det er derfor ikke automatikk i at kunstfakultetets
ambisjon om å være «premissleverandør for den
internasjonalt orienterte kulturbyen Bergen» blir lett
mach.
Tvert imot, det blir knallhardt arbeid, og forhåpentlig
debatter som strekker seg langt utenfor Møllendal.
Kunst er politikk, og politikk er kunst. Forsøk på å late
som noe annet, er nokså naivt.
I bokens forord leverer professor og tidligere rektor
Gerd Tinglum et realt spark mot en kultur der
«kunnskap i stigende grad skal gjøres målbar, og hvor
kunst og design instrumentaliseres eller reduseres til
ornamentikk», som hun formulerer det.
Dette kan ikke tolkes som annet enn sviende kritikk av
de siste årenes kulturpolitiske ledelse, og
kulturminister Linda Hofstad Hellelands (H)
repeterende høysang til markedet. Tinglum mener
kunst- og designutdanning er helt sentralt for den
demokratiske meningsutvekslingen, og for fremtiden.
Lett å være enig her.
I dette landet brukes det altfor mye tid og krefter på
hva som er god eller dårlig kunst, og om den i stor nok
grad kan forsvare offentlig pengebruk. Som om det til
enhver tid bare finnes ett eneste kunstsyn og én
formidlingsmåte som er rett og riktig.
Kunstdebatt er til en viss grad viktig og underholdende,
men ikke når den vipper over i det autoritære.
Vi kan ikke holde på sånn. Jubileumsboken til
kunstutdanningene i Bergen er en flott gjennomgang

av takhøyden, rausheten og rivningene som har
foregått i kunstfeltet gjennom tidene, og hvor viktig de
har vært for å drive kunst og formidling videre.
Moderskipet i Møllendal, med alle de internasjonale
ambisjonene, bør inspirere kulturbyen Bergen til å bli
større enn seg selv. Mye større.

Huset er et flott symbol og bør være en inspirerende
arbeidsplass, men skal selvfølgelig ikke være noe
hvilehjem.

© Bergens Tidende
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Tåler en truck
Da Snøhetta innredet det nye fakultetet for kunst, musikk og design i Bergen 

var det slitesterke flater og høy bestandighet som  
stod i fokus. Hyggen må besørges av studentene selv.

Pernille Akselsen 
er interiørarkitekt 
MNIL og ansatt hos 
IARK AS. Hun er 
interiørmedarbeider i 
Arkitektur N.

Tolv år etter at de vant konkurransen, fullførte Snø-
hetta høsten 2017 Norges første nye kunsthøyskole i 
moderne tid. Som tidligere student ved Kunsthøgsko-
len i Bergen, og nå fast interiørskribent i Arkitektur 
N, tok jeg turen over fjellet for å se nærmere på innsi-
den av fakultetets nye hjem i Møllendal. 
Et interiør der Snøhetta har hatt mulighet til å la 
funksjonene legge premissene for utformingen, og 
dermed er det også naturlig å forvente at overflater, 
logistikk og planløsning er tilrettelagt behovene og 
arbeidskulturen. Løsningene her vil påvirke skolens 
utvikling og hvordan studentene samhandler i årene 
fremover. 

KHiB var tidligere spredt rundt på seks ulike 
lokasjoner i Bergen sentrum, og etter mange års 
planlegging er de nå endelig samlet under et tak. Det 
har vært en lang og krevende prosess. Siden vinnerut-
kastet i 2005 har skolen blitt redusert i areal og blitt et 
mer kompakt bygg. Har dette forringet byggets kvali-
teter eller gått på bekostning av hva skolen trenger? 
Og hvordan påvirker byggets rammer interaksjonen 
og samspillet mellom fagområdene? 

Møtet med byen
Plassert ved sørsiden av Store Lungegårdsvann har 
bygget utsikt over vannet og til sentrum, med en 
kunstallmenning foran seg, og med en Byallmenning 
under oppføring som en videreføring av kunstallmen-
ningen. Aluminiumsplatene i fasaden reflekterer det 
skiftende været. Den dagen jeg besøker skolen skinner 
det i bronsefargede nyanser og KMD fremstår som 
et praktfullt og karakteristisk bygg. Det er benyttet 
robuste materialer, vinduer er lekent plassert i ulike 
høyder og vinduskarnapper springer ut tilfeldige 
steder innenfor en stram bygningskropp. Det hersker 
ingen tvil om at bygget huser en institusjon med 
forbindelser til industri, produksjon og kreativitet. 
Hovedinngangen er logisk og tydelig plassert i senter 
av en stor glassfasade som retter seg mot vannet. 
Herfra kommer man direkte inn i Prosjekthallen, 
blant lærere og studenter kalt «nedre Prosjekthall», 
ettersom den er delt over to plan. Glassfasaden og 
prosjekthallen skal sikre kommunikasjon og interak-
sjon med publikum, som kan komme rett inn og se 
hva som foregår innenfor KMDs vegger. Rommet er et 
stort atrium med glasstak, hvor bygget omkranser deg 
i en U-form. En stor, skulpturell trebro fyller rommet, 
et resultat av et kurs i trekonstruksjoner, som var et 
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Brukbart. 
Easy to use. 

samarbeid mellom KMD  og Rothaugen skole. Endelig har studen-
tene fått plass til å vise frem slike ambisiøse prosjekter. 
Til venstre i nedre Prosjekthall finner man auditoriet «Knut 
Knaus», oppkalt etter en tidligere rektor. Her skal det jevnlig 
være åpne arrangementer, og det første seminaret er allerede 
gjennomført. Rett frem ligger studioet til kunststudentene, som 
man kan se inn til gjennom glassfeltene. Resepsjonen er imidler-
tid bortgjemt, alt man ser er en stor, sort ståldør som ser stengt 
ut. Dette underbygger ikke den åpenheten og velkomsten bygget 

ellers signaliserer. Døren skyves automatisk til side og avdekker 
en bemannet resepsjon og et lite venteområde. En trapp fører 
deg videre opp til kafé Munck og biblioteket – som også er åpent 
for alle. Beslutningen om et spiseareal i form av kafé, i stedet for 
en stor kantine, virker riktig. Det lukter av deilig varmmat, det står 
ferske småretter fremme på diskene, praten summer lett og i løpet 
av mitt besøk er det til enhver tid studenter og lærere i kaféen. 

Kunst- og Designhøgskolen i Bergen (KHiB) slo 
seg sammen med Griegakademiet og Universite-
tet i Bergen (UiB) 1. januar i år og dannet Fakul-
tetet for kunst, musikk og design (KM D). Institutt 

-
-

miet - Institutt for musikk er fortsatt lokalisert i 

“Det hersker ingen tvil om at bygget 
huser en institusjon med forbindelser 
til industri, produksjon og kreativitet.”
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Fra kaféen kan man kikke inn til «øvre Prosjekthall» som kun 
er åpent for studenter og ansatte, og med god grunn ettersom 
det er mye teknisk utstyr her. Det er rigget opp med store 
lyskastere festet til trosser på tvers av rommet. En robust bro-
kran merket «Munck» troner i senter av rommet. Dette er en 
original kran fra Munck Cranes, fabrikken som lå her tidligere. 
For øyeblikket er det full aktivitet ved et kurs for design- og 
kunststudentene , hvor de utforsker samspillet mellom lys og 
rom. Det generøse innslippet av dagslys er perfekt for god 
fargegjengivelse. Her mangler det verken plass eller takhøyde. 
Studentene bygger opp små rom av papp, myke tekstiler drape-
res og klippes til. Det hele fremstår som en velfungerende arena 
for utfoldelse. Det står imidlertid i sterk kontrast til lokalene 
som huser førsteåret for kunst, som ligger under prosjekthal-
len. Trappen går rett ned til arbeidsplassene, og ved siden av 
studioet ligger flere verksteder. Det gir en nyttig tilknytning til 
prosjekthallen, men fører utvilsomt til støy og forstyrrelser for 
studentene ved individuelt arbeid. 

Kunststudentene har ønsket egne private rom, og har fått 
det i form av hvite lettvegger i fibergips som danner små rom 
på rekke og rad. Det ser ikke ut til å være privat nok for de 
fleste, ettersom de er blitt ytterligere tettet igjen med tepper 
og tekstiler. Båsene står i sterk kontrast til designstudentenes 
åpne landskap. Jeg blir fortalt at veggene ikke bare handler om 

å oppnå konsentrasjon, men at kunststudentene har behov for 
å fysisk kunne trekke seg tilbake. Enten er dette en kultur som 
er tatt med fra det tidligere bygget, eller så er det et reelt behov 
for fagfeltet. Resultatet er uansett korridorer av hvite vegger 
som sperrer for dagslys og innsyn. Som utenforstående er det 
vanskelig å forstå at man har endt opp med denne løsningen. 
Veggene tillater en kultur som handler om «meg og mitt» frem-
for kunnskapsdeling og åpenhet. Det er verken et inspirerende 
miljø eller arkitektonisk vakkert.

Organiseringen av arbeidsplassene i studentenes studioer sy-
nes heller ikke hensiktsmessig. Arbeidsbord er plassert rett ved 
travle gangsoner, trapper og heiskjerner, hvor trafikken virker 
distraherende på studentene. Landskapene er store, og følelsen 
av å tilhøre en klasse er nærmest visket bort. I de åpne studio-
ene er det derfor satt opp skillevegger ettersom mye undervis-
ning skjer ved plassene. Fordelen med åpenheten er at studen-
ter på tvers av trinn og fagområder nå ser mer til hverandre. 
Men det kan virke som om bygget ikke helt har klart å tilpasses 

Satt i bås. -
Boxed in. 

“Veggene tillater en kultur som 
handler om «meg og mitt» fremfor 
kunnskapsdeling og åpenhet.”
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Høyt under taket.
Spaci-

ous

Interiør
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et krevende romprogram, slik at møbleringen ikke spiller på lag 
med arkitekturens intensjoner. 

Disposisjon og fellesområder
Formålet med å samlokalisere instituttene er ikke bare de kul-
turelle og praktiske aspektene som å skape tverrfaglighet og ha 
administrasjon samlet. Fysiske behov, som tilgang til alle verkste-
dene, er viktige kriterier i et utdanningsløp basert på skapende 
arbeid.  Materialbibliotek og fagbibliotek ligger nå sentralt plas-
sert rett ved kaféen i 2. etg, og de tyngste verkstedene er plassert 
på bakkeplan i «Verkstedsgården» nordøst for hovedbygget. 

Øvrige, lettere fellesfunksjoner og arbeidsrom er fordelt over 
de øvrige fire etasjene. Her har studentene alle muligheter innen 
digitale fasiliteter. Dette står i herlig kontrast til de tradisjo-
nelle, analoge funksjonene, som silketrykksbord, vevestoler og 
staffelier. Det ellers hvite og sorte nybygget kler innslagene av 
malingsflekker, maskiner, fargede tekstiler og garn i regnbuens 
farger. Tilbakemeldingene fra de ansatte er at man stadig blir 
eksponert for prosjekter, en ønsket effekt for å skape synergi, 
inspirasjon og spontane samtaler. Og med så mange funksjoner 
og rom å boltre seg i, er det mulighet for å hente inspirasjon fra 
studenter overalt.

I begynnelsen opplever jeg bygget som lite intuitivt, da 
planløsningen og ganglinjer er ulik i hver etasje. En del av 

professorenes studioer  er smale, med stor takhøyde og vindu 
over øyehøyde. Det er trist at byggets vinduer ser ut til å være 
planlagt mer i hensyn til fasaden enn til godt dagslys og utsyn 
for brukerne. Andre har fått større atelierer med utsikt, en areal-
fordeling som fremstår ulogisk når studentene sitter svært tett.

Materialpalett og romopplevelse
Arkitektenes ambisjon har vært å skape et bygg som er «raust, 

robust og åpent mot omverdenen» – noe som i stor grad er opp-
nådd. Materialene innendørs er slitesterke; vinyl, kubbegulv og 
slipt betong på gulvene, råstål i rekkverk og inngangsdører. Til 
kubbegulvene er det benyttet over 100 000 håndlagde furuklos-
ser. I prosjekthallen lukter det fremdeles friskt av treverket. Bjør-
kefinérplatene på veggene i prosjekthallen skal kunne skiftes ut 

“Tilbakemeldingene fra de an-
satte er at man stadig blir eksponert 
for prosjekter, en ønsket effekt for å 
skape synergi, inspirasjon og spon-
tane samtaler.”

Å veve er å leve. -
Weave on.
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ved behov, slik at studentene kan hamre, spikre og montere rett 
på disse. Men overflaten ser for fin, hvit og slett ut, og studen-
tene har kviet seg for å ta det i bruk. Takket være perforering i 
veggplatene er akustikken i rommet utrolig behagelig.

Bygget oppleves som industrielt og solid. Betongtrappen 
fremstår som svært vakker med sobre detaljer som lys integrert 
i nedre håndløper. Det blir fortalt at der rekkverk er feilmon-
tert har feilene fått stå, slik at trappen står ærlig i sin fortelling. 
I dette bygget skal det være lov å prøve og feile. På veggene i 
reposene er tidligere studentarbeider satt sammen av KORO.   
Slike organiserte bidrag fra studentene beriker bygget.

Fargebruken i bygget er begrenset, ettersom man har ønsket 
nøytrale baktepper for prosjekter og utstillinger. Kaféen og au-
ditoriet er likevel steder som hadde tjent på å ha mer farger og 
mykere nyanser. Studentene har personalisert arbeidsplassene 
sine med favorittutklipp, skisser, kopper og penner, slik at de 
åpne studioene fremstår som levende og kreative steder.

En felles kultur?
KMD har fått en fantastisk arena for utfoldelse, med alle typer 
verksteder og fasiliteter en student kan drømme om. Forhol-
dene ligger til rette for at spektakulære produksjoner vil finne 
sted her og for at byen kan inviteres inn i bygget, men det kan 
se ut til at studioenes areal har blitt komprimert til fordel for 

fellesområdene. Om samboerskapet mellom kunst og design vil 
bære frukter gjenstår nå å se. Foreløpig kommer det frem en 
tydelig kulturforskjell mellom fagområdene i måten studioene 
er utformet på. Men til tross for høye lettvegger vil møter oppstå 
ved de mange samhandlingsarenaene. Her vil det oppstå mange 
inntrykk, og det vil skapes tusenvis av nye ideer og verk i årene 
fremover. 

Pernille Akselsen

Faculty of Fine Art, Music and Design, Bergen
Appraisal by Pernille Akselsen

The Faculty of Fine Art, Music and Design at the University of 
Bergen moved into its new building in Møllendal in October 
this year. The Snøhetta-designed building is the first of its kind 
in Norway: a new building where the main purpose is to host 
an art and design institution. The functions can be tailor-made 
for this purpose, with surfaces, logistics and plans adapted to the 
needs and culture of these disciplines. 

The facade, with its robust materials, playfully placed 
windows at different heights and bay windows that sprout in 
random places, signal the industrial and creative nature of the 
building. 

Enkelt og industrielt . -
Simple and industrial.
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Inside the upper project hall, ample daylight offers good 
working conditions. Underneath, however, the stairs lead directly 
down to the workspaces, with studios and workshops. This must 
be disruptive while doing individual work. As an outsider, it is 
hard to understand why it is preferable to work in booths. The 
walls permit a culture of «me and mine» instead of openness 
and sharing of knowledge.

The Faculty is the result of a consolidation of institutions, and 
the many expressions of art gathered in one place make it pos-
sible for the students to find inspiration all around. Whether the 
cohabitation of art and design will bear fruit, remains to be seen.

Pernille Akselsen is an interior architect MNIL wth IARK AS. 
She is an interiors editor with Arkitektur N.
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Tåler en truck
 Arkitektur N. 19.12.2017. Side: 58-67

Pernille Akselsen

Da Snøhetta innredet det nye fakultetet for kunst,
musikk og design i Bergen var det slitesterke flater og
høy bestandighet som stod i fokus. Hyggen må
besørges av studentene selv.

Tolv år etter at de vant konkurransen, fullførte Snøhetta
høsten 2017 Norges første nye kunsthøyskole i
moderne tid. Som tidligere student ved
Kunsthøgskolen i Bergen, og nå fast interiørskribent i
Arkitektur N, tok jeg turen over fjellet for å se nærmere
på innsiden av fakultetets nye hjem i Møllendal.
Et interiør der Snøhetta har hatt mulighet til å la
funksjonene legge premissene for utformingen, og
dermed er det også naturlig å forvente at overflater,
logistikk og planløsning er tilrettelagt behovene og
arbeidskulturen. Løsningene her vil påvirke skolens
utvikling og hvordan studentene samhandler i årene
fremover.
KHiB var tidligere spredt rundt på seks ulike lokasjoner
i Bergen sentrum, og etter mange års planlegging er de
nå endelig samlet under et tak. Det har vært en lang og
krevende prosess. Siden vinnerutkastet i 2005 har
skolen blitt redusert i areal og blitt et mer kompakt
bygg. Har dette forringet byggets kvaliteter eller gått på
bekostning av hva skolen trenger? Og hvordan påvirker
byggets rammer interaksjonen og samspillet mellom
fagområdene?
Møtet med byen
Plassert ved sørsiden av Store Lungegårdsvann har
bygget utsikt over vannet og til sentrum, med en
kunstallmenning foran seg, og med en Byallmenning
under oppføring som en videreføring av
kunstallmenningen. Aluminiumsplatene i fasaden
reflekterer det skiftende været. Den dagen jeg besøker
skolen skinner det i bronsefargede nyanser og KMD
fremstår som et praktfullt og karakteristisk bygg. Det
er benyttet robuste materialer, vinduer er lekent
plassert i ulike høyder og vinduskarnapper springer ut
tilfeldige steder innenfor en stram bygningskropp. Det
hersker ingen tvil om at bygget huser en institusjon
med forbindelser til industri, produksjon og kreativitet.
Hovedinngangen er logisk og tydelig plassert i senter

av en stor glassfasade som retter seg mot vannet.
Herfra kommer man direkte inn i Prosjekthallen, blant
lærere og studenter kalt «nedre Prosjekthall», ettersom
den er delt over to plan. Glassfasaden og
prosjekthallen skal sikre kommunikasjon og
interaksjon med publikum, som kan komme rett inn og
se hva som foregår innenfor KMDs vegger. Rommet er
et stort atrium med glasstak, hvor bygget omkranser
deg i en U-form. En stor, skulpturell trebro fyller
rommet, et resultat av et kurs i trekonstruksjoner, som
var et samarbeid mellom KMD og Rothaugen skole.
Endelig har studentene fått plass til å vise frem slike
ambisiøse prosjekter.
Til venstre i nedre Prosjekthall finner man auditoriet
«Knut Knaus», oppkalt etter en tidligere rektor. Her skal
det jevnlig være åpne arrangementer, og det første
seminaret er allerede gjennomført. Rett frem ligger
studioet til kunststudentene, som man kan se inn til
gjennom glassfeltene. Resepsjonen er imidlertid
bortgjemt, alt man ser er en stor, sort ståldør som ser
stengt ut. Dette underbygger ikke den åpenheten og
velkomsten bygget ellers signaliserer. Døren skyves
automatisk til side og avdekker en bemannet resepsjon
og et lite venteområde. En trapp fører deg videre opp til
kafé Munck og biblioteket - som også er åpent for alle.
Beslutningen om et spiseareal i form av kafé, i stedet
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for en stor kantine, virker riktig. Det lukter av deilig
varmmat, det står ferske småretter fremme på
diskene, praten summer lett og i løpet av mitt besøk er
det til enhver tid studenter og lærere i kaféen.
Fra kaféen kan man kikke inn til «øvre Prosjekthall»
som kun er åpent for studenter og ansatte, og med
god grunn ettersom det er mye teknisk utstyr her. Det
er rigget opp med store lyskastere festet til trosser på
tvers av rommet. En robust brokran merket «Munck»
troner i senter av rommet. Dette er en original kran fra
Munck Cranes, fabrikken som lå her tidligere. For
øyeblikket er det full aktivitet ved et kurs for design- og
kunststudentene , hvor de utforsker samspillet mellom
lys og rom. Det generøse innslippet av dagslys er
perfekt for god fargegjengivelse. Her mangler det
verken plass eller takhøyde. Studentene bygger opp
små rom av papp, myke tekstiler draperes og klippes
til. Det hele fremstår som en velfungerende arena for
utfoldelse. Det står imidlertid i sterk kontrast til
lokalene som huser førsteåret for kunst, som ligger
under prosjekthallen. Trappen går rett ned til
arbeidsplassene, og ved siden av studioet ligger flere
verksteder. Det gir en nyttig tilknytning til
prosjekthallen, men fører utvilsomt til støy og
forstyrrelser for studentene ved individuelt arbeid.
Kunststudentene har ønsket egne private rom, og har
fått det i form av hvite lettvegger i fibergips som
danner små rom på rekke og rad. Det ser ikke ut til å
være privat nok for de fleste, ettersom de er blitt
ytterligere tettet igjen med tepper og tekstiler. Båsene
står i sterk kontrast til designstudentenes åpne
landskap. Jeg blir fortalt at veggene ikke bare handler
om å oppnå konsentrasjon, men at kunststudentene
har behov for å fysisk kunne trekke seg tilbake. Enten
er dette en kultur som er tatt med fra det tidligere
bygget, eller så er det et reelt behov for fagfeltet.
Resultatet er uansett korridorer av hvite vegger som
sperrer for dagslys og innsyn. Som utenforstående er
det vanskelig å forstå at man har endt opp med denne
løsningen. Veggene tillater en kultur som handler om
«meg og mitt» fremfor kunnskapsdeling og åpenhet.
Det er verken et inspirerende miljø eller arkitektonisk
vakkert.
Organiseringen av arbeidsplassene i studentenes
studioer synes heller ikke hensiktsmessig. Arbeidsbord

er plassert rett ved travle gangsoner, trapper og
heiskjerner, hvor trafikken virker distraherende på
studentene. Landskapene er store, og følelsen av å
tilhøre en klasse er nærmest visket bort. I de åpne
studioene er det derfor satt opp skillevegger ettersom
mye undervisning skjer ved plassene. Fordelen med
åpenheten er at studenter på tvers av trinn og
fagområder nå ser mer til hverandre. Men det kan virke
som om bygget ikke helt har klart å tilpasses et
krevende romprogram, slik at møbleringen ikke spiller
på lag med arkitekturens intensjoner.

Disposisjon og fellesområder
Formålet med å samlokalisere instituttene er ikke bare
de kulturelle og praktiske aspektene som å skape
tverrfaglighet og ha administrasjon samlet. Fysiske
behov, som tilgang til alle verkstedene, er viktige
kriterier i et utdanningsløp basert på skapende arbeid.
Materialbibliotek og fagbibliotek ligger nå sentralt
plassert rett ved kaféen i 2. etg, og de tyngste
verkstedene er plassert på bakkeplan i
«Verkstedsgården» nordøst for hovedbygget.
Øvrige, lettere fellesfunksjoner og arbeidsrom er fordelt
over de øvrige fire etasjene. Her har studentene alle
muligheter innen digitale fasiliteter. Dette står i herlig
kontrast til de tradisjonelle, analoge funksjonene, som
silketrykksbord, vevestoler og staffelier. Det ellers hvite
og sorte nybygget kler innslagene av malingsflekker,
maskiner, fargede tekstiler og garn i regnbuens farger.
Tilbakemeldingene fra de ansatte er at man stadig blir
eksponert for prosjekter, en ønsket effekt for å skape
synergi, inspirasjon og spontane samtaler. Og med så
mange funksjoner og rom å boltre seg i, er det
mulighet for å hente inspirasjon fra studenter overalt.
I begynnelsen opplever jeg bygget som lite intuitivt, da
planløsningen og ganglinjer er ulik i hver etasje. En del
av professorenes studioer er smale, med stor takhøyde
og vindu over øyehøyde. Det er trist at byggets vinduer
ser ut til å være planlagt mer i hensyn til fasaden enn til
godt dagslys og utsyn for brukerne. Andre har fått
større atelierer med utsikt, en arealfordeling som
fremstår ulogisk når studentene sitter svært tett.

Materialpalett og romopplevelse
Arkitektenes ambisjon har vært å skape et bygg som er
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«raust, robust og åpent mot omverdenen» - noe som i
stor grad er oppnådd. Materialene innendørs er
slitesterke; vinyl, kubbegulv og slipt betong på gulvene,
råstål i rekkverk og inngangsdører. Til kubbegulvene er
det benyttet over 100 000 håndlagde furuklosser. I
prosjekthallen lukter det fremdeles friskt av treverket.
Bjørkefinérplatene på veggene i prosjekthallen skal
kunne skiftes ut ved behov, slik at studentene kan
hamre, spikre og montere rett på disse. Men overflaten
ser for fin, hvit og slett ut, og studentene har kviet seg
for å ta det i bruk. Takket være perforering i
veggplatene er akustikken i rommet utrolig behagelig.
Bygget oppleves som industrielt og solid.
Betongtrappen fremstår som svært vakker med sobre
detaljer som lys integrert i nedre håndløper. Det blir
fortalt at der rekkverk er feilmontert har feilene fått stå,
slik at trappen står ærlig i sin fortelling. I dette bygget
skal det være lov å prøve og feile. På veggene i
reposene er tidligere studentarbeider satt sammen av
KORO. Slike organiserte bidrag fra studentene beriker
bygget.
Fargebruken i bygget er begrenset, ettersom man har
ønsket nøytrale baktepper for prosjekter og utstillinger.
Kaféen og auditoriet er likevel steder som hadde tjent
på å ha mer farger og mykere nyanser. Studentene har
personalisert arbeidsplassene sine med favorittutklipp,
skisser, kopper og penner, slik at de åpne studioene
fremstår som levende og kreative steder.

En felles kultur?
KMD har fått en fantastisk arena for utfoldelse, med
alle typer verksteder og fasiliteter en student kan
drømme om. Forholdene ligger til rette for at
spektakulære produksjoner vil finne sted her og for at
byen kan inviteres inn i bygget, men det kan se ut til at
studioenes areal har blitt komprimert til fordel for
fellesområdene. Om samboerskapet mellom kunst og
design vil bære frukter gjenstår nå å se. Foreløpig
kommer det frem en tydelig kulturforskjell mellom
fagområdene i måten studioene er utformet på. Men til
tross for høye lettvegger vil møter oppstå ved de
mange samhandlingsarenaene. Her vil det oppstå
mange inntrykk, og det vil skapes tusenvis av nye ideer
og verk i årene fremover.

"Det hersker ingen tvil om at bygget huser en
institusjon med forbindelser til industri, produksjon og
kreativitet. "

"Veggene tillater en kultur som handler om «meg og
mitt» fremfor kunnskapsdeling og åpenhet. "

"Tilbakemeldingene fra de ansatte er at man stadig blir
eksponert for prosjekter, en ønsket effekt for å skape
synergi, inspirasjon og spontane samtaler. "

Pernille Akselsen er interiørarkitekt MNIL og ansatt hos
IARK AS. Hun er interiørmedarbeider i Arkitektur N.

Kunst- og Designhøgskolen i Bergen (KHiB) slo seg
sammen med Griegakademiet og Universitetet i
Bergen (UiB) 1. januar i år og dannet Fakultetet for
kunst, musikk og design (KMD). Institutt for kunst og
design flyttet inn i Snøhetta-nybygget med offisiell
åpning 11. oktober. Griegakademiet - Institutt for
musikk er fortsatt lokalisert i sentrum. UiB arbeider nå
med å få bygget et nytt bygg på nabotomten slik at
hele KMD blir samlet.

Faculty of Fine Art, Music and Design, Bergen
Appraisal by Pernille Akselsen

The Faculty of Fine Art, Music and Design at the
University of Bergen moved into its new building in
Møllendal in October this year. The Snøhetta-designed
building is the first of its kind in Norway: a new building
where the main purpose is to host an art and design
institution. The functions can be tailor-made for this
purpose, with surfaces, logistics and plans adapted to
the needs and culture of these disciplines.
The facade, with its robust materials, playfully placed
windows at different heights and bay windows that
sprout in random places, signal the industrial and
creative nature of the building.

Situasjonsplan. Målestokk 1:1000. Site plan. Scale
1:1000.

Langsnitt A-A. Målestokk 1:600. Long section A-A.
Scale 1:600.
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Langsnitt B-B. Målestokk 1:600. Long section B-B.
Scale 1:600.

Inside the upper project hall, ample daylight offers
good working conditions. Underneath, however, the
stairs lead directly down to the workspaces, with
studios and workshops. This must be disruptive while
doing individual work. As an outsider, it is hard to
understand why it is preferable to work in booths. The
walls permit a culture of «me and mine» instead of
openness and sharing of knowledge.
The Faculty is the result of a consolidation of
institutions, and the many expressions of art gathered
in one place make it possible for the students to find
inspiration all around. Whether the cohabitation of art
and design will bear fruit, remains to be seen.

Pernille Akselsen is an interior architect MNIL wth IARK
AS. She is an interiors editor with Arkitektur N.

1. Auditorium 2. Prosjekthall 3. Resepsjon 4. Student
verksted
5. Verksted 6. Prosjektrom 7. Kafé 8. Bibliotek 9.
Grafisk 10. Tekstil 11. Video 12. Fotografi 13. Lyd 14.
Studio / Atelier 15. Administrasjon 16. Tekniskrom

1. Auditorium 2. Project hall 3. Reception 4. Student
workspace 5. Workshop 6. Project room 7. Café 8.
Library 9. Graphics 10. Textile 11. Video 12.
Photography 13. Sound 14. Studio / atelier 15.
Administration 16. Technical room

Plan 1. Målestokk 1:600. Plan 1. Scale 1:600.

Plan 3. Målestokk 1:600. Plan 3. Scale 1:600.

Plan 3. Målestokk 1:600. Plan 3. Scale 1:600.
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KUNSTEKSTRA      ANMELDELSER

Det er alltid litt artig når man 
snubler over tydelige markører 
på at verden endrer seg. Snøhet-
tas nye Kunst- og designhøysko-
le i Bergen er et utmerket eksem-
pel på akkurat dette.
 Da kontoret vant den store, in-
ternasjonale konkurransen for ti 
års tid siden, var det med et flot-
tenfeiersk kunstverk av et hus 
der et skulpturelt tak svevde som 
et bølgende utropstegn utover 
tomtegrensenen og formelig 
skrek ut at den nye tid var kom-
met til Møllendal. Dette var sam-
tidig med at Barcode var under 
utvikling i Oslo, og troen på «Bil-

bao-effekten», altså at fancy hus 
skapte verdi og vekst for byene 
de lå i, var fortsatt sterk.
 Et snaut tiår senere ligger den 
ferdige skolen der som en legem-
liggjøring av at dette er en ideo-
logisk horisont vi nå ser i bak-
speilet. Borte er det store taket og 
de ekstravagante formgrepene. 
Tilbake står en slitesterk og prak-
tisk boks, der resirkulert alumi-
nium, passivhus-standard og 
regnvannbed er det som opptar 
arkitekt Astrid Renata Van Veen 
mest der vi står utenfor Norges 
første nybygde kunsthøyskole i 
nyere tid. Eller, det aller viktigste 
for Van Veen er studentene og 
den daglige bruken av huset.

Et fyrrom, ikke fyrtårn. Dette 
er en holdning til oppgaven som 
kommer til syne allerede i fasa-

dene. Ytterveggene er dekket av 
aluminiumselementer i tre stan-
dardstørrelser, med en finish 
som minner om dørkeplater og 
gir huset et industrielt preg. Med 
unntak av den store glassflaten 
ved inngangspartiet, er vinduene 
av samme standardstørrelser 
som aluminiumselementene, og 
plassert ut fra lysbehovene til 
rommene innenfor. Detaljer i 
uterommene fremstår som enkle 
og solide. Og selv om taket som 
stakk nesten helt ned til Store 
Lungegårdsvannet er borte, har 
arkitektene fått gehør for at tom-
ten mellom vannet og nybygget 
står ubebygd. 
 Dermed er Bergen sentrum 
synlig fra skolen, og skolen syn-
lig fra Bergen sentrum. Men noe 
arkitektonisk fyrtårn er det altså 
ikke bergenserne har fått å se på. 

Og straks vi entrer bygningen, 
blir det klart at utrykket på utsi-
den har vokst frem fra husets 
innside og en klar idé om hvor-
dan man best kan legge til rette 
for kunstnerisk læring og verk-
sproduksjon, uten at arkitekten 
tar mer plass enn høyst nødven-
dig. Dette er et hus som på den 
ene siden fremstår som veldig 
enkelt, solid og ukunstlet, på den 
andre siden ekstremt konsekvent 
tenkt og gjennomført.

Vinyl med vilje. Selve bygnings-
kroppen ligner en litt skjev hes-
tesko der den åpne delen er 
vendt mot inngangspartiet og 
Store Lungegårdsvannet. Det be-
tyr at inngangen fører rett inn i 
en åpen hall med full takhøyde. 
Dette atriumsrommet er todelt 
og ligger på altså på gateplan når 

du kommer inn. Mens størstede-
len av fellesrommet har gulvet 
sitt i andreetasje, og fungerer 
både for kunstproduksjon og ut-
stillinger samtidig og som lys-
gård for den omsluttende heste-
skoformen.
 Materialene i huset er enkle 
og gjennomførte. I første etasje 
er det betonggulv. Ellers er det 
vinyl det går i, i så stor grad at en 
bekymret flisprodusent ringte 
Snøhetta og spurte om de rett og 
slett hadde svartelistet flis som 
produkt. Der man kommer inn i 
huset, er det bjørkefinér på veg-
gene, ellers er det forsterkede, 
hvite gipsplater rund baut. Pluss 
på med sort stål i trapper og vin-
dusposter, så burde inntrykket av 
at dette er tenkt som en ren 
kunstfabrikk være grundig se-
mentert.

En slitesterk og praktisk boks: Under arbeidet med den nye skolen, ringte en bekymret flis produsent til arkitektene og spurte om de rett og slett hadde svartelistet flis som produkt. foto: trond Isaksen/statsbygg

A r k i t e k t u r

Fra fyrtårn til fyrrom
Praktiske produksjonsbehov trumfer både det poetiske og det partikulære 

i Snøhettas nye kunstskole i Bergen.

Ny KuNst- og  

dEsigNhøysKolE i BErgEN

Tegnet av Snøhetta

Offisiell åpning 11. oktober
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MAN 18. DES 
KL 19.30

BUGGE 
WESSELTOFT

GJESTEARTIST: 
KNUT REIERSRUD

IT´S SNOWING ON MY PIANO

OSLOKONSERTHUS.NO

SKIEN INTERNATIONAL  
IBSEN CONFERENCE 2017  
18. og 19 .oktober på Teater Ibsen, Skien

www.ibsenawards.com 

 Det er liten tvil om at Snø-
hetta har gjort en direkte impo-
nerende jobb her. Huset frem-
står som praktisk, smart og ut-
viklet med studentenes og læ-
rernes konkrete behov som det 
grunnleggende målet på et vel-
lykket hus. Jeg tror at det kre-
ver en ganske moden arkitek-
turpraksis med betydelig selv-
tillit for å gjennomføre et pre-
stisjeprosjekt av denne typen 
på en så lite selvhevdende måte. 
Og jeg håper som nevnt at den-
ne til nærmingen er del av en 
større og etterlengtet dreining 
i norsk arkitektur.

Produksjon vs. poesi. Etter å 
ha fått en grundig omvisning i 
huset, er det allikevel vanskelig 
å hevde at Snøhettas prinsipp, 
hvor godt tenkt og rasjonelt det 
enn måtte fremstå, er den rette 
fremgangsmåten for å bygge en 
ny kunstskole. Og den kritikken 
som nå kommer er kanskje litt 
urettferdig, både ettersom hu-
set ved mitt besøk hadde vært i 
drift i knappe to uker, og fordi 
alle nye hus er dømt til å være, 
vel, nettopp nye hus. For ab-
strakte ting som «sjel» og «ka-
rakter» kan jo ikke bygges, de 
må  erverves gjennom tid og 
bruk. Kanskje.
 Eller kan det være at Snøhet-

ta i sin iver etter å kaste av seg 
det estetiske fiksfakseriet har 
skapt et produksjonslokale som 
i litt for stor grad etterstreber 
det friksjonsløse, og glemmer at 
det å skape kunst er noe annet 
å produsere vaskemaskiner el-
ler tannbørster? At det å brytes 
mot en eller annen konkret, 
taktil og litt vrang virkelighet 
kan være en sunn del av kunst-
neriske prosesser?
 Jeg både forstår og respekte-
rer Snøhettas tanke om at huset 
skal bos inn og møbleres, at 
verk skal henges opp, at vegger 
males og gulv grises til. Kanskje 
vil dette fungere helt utmerket. 
Og det er uansett skolen selv 
som krevde ting som at det 
skulle være hvite vegger i alle 
rom, noe som ikke akkurat 
demper det kjølige preget. Men 
allikevel. 
 Når jeg ledes opp en trappe-
kjerne av kjølig råbetong for å 
komme til en steril sykehuskor-
ridor jeg må forsere for å finne 
veien til det neste læringsrom-
met, kan jeg ikke unngå å spør-
re meg om denne ekstremt dog-
matiske holdningen til materi-
aler og arkitektonisk grep alli-
kevel er utført mest for 
studentene – eller om det arki-
tektoniske konseptet i seg selv 
allikevel tok overhånd, også 

her. At avstandstagningen til 
den formale Bilbao-effekt-arki-
tekturen har utviklet seg til en 
slags arkitektonisk anoreksi, 
som i så fall handler mer om ar-
kitektenes kontrollbehov enn 
studentens daglige trivsel.

Kartverk eller seilduk? Om-
trent samtidig med utlysningen 
av arkitektkonkurransen for 
Kunstskolen i Bergen, var det 
som enkelte vil minnes et salig 
rabalder i Oslo, der Akademiet 
skulle tvangsflyttes fra de an-
tatt uegnede lokalene i Statens 
Kartverks gamle hus, til den ny-
ombygde, grandiose Seilduks-
fabrikken. 
 Alle løfter om enklere admi-
nistrasjon og positive synergier 
ble bensin på bålet. Og jeg kan 
ikke huske noen studenter som 
argumenterte for at den nye 
skolen var praktisk, det handlet 
mer om tapt egenart.
 Jeg og mange med meg har i 
flere år etterlyst signalbyggenes 
død og en ny edruelighet i arki-
tekturen. Kunst- og designhøy-
skolen i Bergen er avgjort et 
skritt i en annen retning. Kan-
skje også i helt riktig retning. 
Men etter et besøk i Møllendal 
i september 2017 er det umulig 
å konkludere med det.

Gaute Brochmann

Produksjonslokaler: Den nye kunstskolen på Møllendal er blottet for estetisk fiksfakseri.  FOTO: TOMASZ MAJEWSKI
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Fra fyrtårn til fyrrom
 Morgenbladet. 13.10.2017. Side: 38,39

Praktiske produksjonsbehov trumfer både det
poetiske og det partikulære i Snøhettas nye
kunstskole i Bergen. Arkitektur

Det er alltid litt artig når man snubler over tydelige
markører på at verden endrer seg. Snøhettas nye
Kunst- og designhøyskole i Bergen er et utmerket
eksempel på akkurat dette.
 Da kontoret vant den store, internasjonale
konkurransen for ti års tid siden, var det med et
flottenfeiersk kunstverk av et hus der et skulpturelt tak
svevde som et bølgende utropstegn utover
tomtegrensenen og formelig skrek ut at den nye tid var
kommet til Møllendal. Dette var samtidig med at
Barcode var under utvikling i Oslo, og troen på «Bilbao-
effekten», altså at fancy hus skapte verdi og vekst for
byene de lå i, var fortsatt sterk.
 Et snaut tiår senere ligger den ferdige skolen der som
en legemliggjøring av at dette er en ideologisk horisont
vi nå ser i bakspeilet. Borte er det store taket og de
ekstravagante formgrepene. Tilbake står en slitesterk
og praktisk boks, der resirkulert aluminium, passivhus-
standard og regnvannbed er det som opptar arkitekt
Astrid Renata Van Veen mest der vi står utenfor
Norges første nybygde kunsthøyskole i nyere tid. Eller,
det aller viktigste for Van Veen er studentene og den
daglige bruken av huset.
 Et fyrrom, ikke fyrtårn. Dette er en holdning til
oppgaven som kommer til syne allerede i fasadene.
 Ytterveggene er dekket av aluminiumselementer i tre
standardstørrelser, med en finish som minner om
dørkeplater og gir huset et industrielt preg. Med unntak
av den store glassflaten ved inngangspartiet, er
vinduene av samme standardstørrelser som
aluminiumselementene, og plassert ut fra lysbehovene
til rommene innenfor. Detaljer i uterommene fremstår
som enkle og solide. Og selv om taket som stakk
nesten helt ned til Store Lungegårdsvannet er borte,
har arkitektene fått gehør for at tomten mellom vannet
og nybygget står ubebygd.
 Dermed er Bergen sentrum synlig fra skolen, og skolen
synlig fra Bergen sentrum. Men noe arkitektonisk
fyrtårn er det altså ikke bergenserne har fått å se på.

 Og straks vi entrer bygningen, blir det klart at utrykket
på utsiden har vokst frem fra husets innside og en klar
idé om hvordan man best kan legge til rette for
kunstnerisk læring og verksproduksjon, uten at
arkitekten tar mer plass enn høyst nødvendig. Dette er
et hus som på den ene siden fremstår som veldig
enkelt, solid og ukunstlet, på den andre siden ekstremt
konsekvent tenkt og gjennomført.
 Vinyl med vilje. Selve bygningskroppen ligner en litt
skjev hestesko der den åpne delen er vendt mot
inngangspartiet og Store Lungegårdsvannet. Det betyr
at inngangen fører rett inn i en åpen hall med full
takhøyde. Dette atriumsrommet er todelt og ligger på
altså på gateplan når du kommer inn. Mens
størstedelen av fellesrommet har gulvet sitt i
andreetasje, og fungerer både for kunstproduksjon og
utstillinger samtidig og som lysgård for den
omsluttende hesteskoformen.
 Materialene i huset er enkle og gjennomførte. I første
etasje er det betonggulv. Ellers er det vinyl det går i, i så
stor grad at en bekymret flisprodusent ringte Snøhetta
og spurte om de rett og slett hadde svartelistet flis
som produkt. Der man kommer inn i huset, er det
bjørkefinér på veggene, ellers er det forsterkede, hvite
gipsplater rund baut. Pluss på med sort stål i trapper
og vindusposter, så burde inntrykket av at dette er
tenkt som en ren kunstfabrikk være grundig sementert.
 Det er liten tvil om at Snøhetta har gjort en direkte
imponerende jobb her. Huset fremstår som praktisk,
smart og utviklet med studentenes og lærernes
konkrete behov som det grunnleggende målet på et
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vellykket hus. Jeg tror at det krever en ganske moden
arkitekturpraksis med betydelig selvtillit for å
gjennomføre et prestisjeprosjekt av denne typen på en
så lite selvhevdende måte. Og jeg håper som nevnt at
denne til nærmingen er del av en større og etterlengtet
dreining i norsk arkitektur.
 Produksjon vs. poesi. Etter å ha fått en grundig
omvisning i huset, er det allikevel vanskelig å hevde at
Snøhettas prinsipp, hvor godt tenkt og rasjonelt det
enn måtte fremstå, er den rette fremgangsmåten for å
bygge en ny kunstskole. Og den kritikken som nå
kommer er kanskje litt urettferdig, både ettersom huset
ved mitt besøk hadde vært i drift i knappe to uker, og
fordi alle nye hus er dømt til å være, vel, nettopp nye
hus. For abstrakte ting som «sjel» og «karakter» kan jo
ikke bygges, de må erverves gjennom tid og bruk.
Kanskje.
 i sin iver etter å kaste av seg det estetiske fiksfakseriet
har skapt et produksjonslokale som i litt for stor grad
etterstreber det friksjonsløse, og glemmer at det å
skape kunst er noe annet å produsere vaskemaskiner
eller tannbørster? At det å brytes mot en eller annen
konkret, taktil og litt vrang virkelighet kan være en sunn
del av kunstneriske prosesser?
 Jeg både forstår og respekterer Snøhettas tanke om
at huset skal bos inn og møbleres, at verk skal henges
opp, at vegger males og gulv grises til. Kanskje vil dette
fungere helt utmerket. Og det er uansett skolen selv
som krevde ting som at det skulle være hvite vegger i
alle rom, noe som ikke akkurat demper det kjølige
preget. Men allikevel.
 Når jeg ledes opp en trappekjerne av kjølig råbetong
for å komme til en steril sykehuskorridor jeg må
forsere for å finne veien til det neste læringsrommet,
kan jeg ikke unngå å spørre meg om denne ekstremt
dogmatiske holdningen til materialer og arkitektonisk
grep allikevel er utført mest for studentene - eller om
det arkitektoniske konseptet i seg selv her. At
avstandstagningen til den formale Bilbao-effekt-
arkitekturen har utviklet seg til en slags arkitektonisk
anoreksi, som i så fall handler mer om arkitektenes
kontrollbehov enn studentens daglige trivsel.
 Kartverk eller seilduk? Omtrent samtidig med
utlysningen av arkitektkonkurransen for Kunstskolen i
Bergen, var det som enkelte vil minnes et salig rabalder

i Oslo, der Akademiet skulle tvangsflyttes fra de antatt
uegnede lokalene i Statens Kartverks gamle hus, til den
nyombygde, grandiose Seilduksfabrikken.
 Alle løfter om enklere administrasjon og positive
synergier ble bensin på bålet. Og jeg kan ikke huske
noen studenter som argumenterte for at den nye
skolen var praktisk, det handlet mer om tapt egenart.
 Jeg og mange med meg har i flere år etterlyst
signalbyggenes død og en ny edruelighet i arkitekturen.
Kunst- og designhøyskolen i Bergen er avgjort et skritt i
en annen retning. Kanskje også i helt riktig retning.
Men etter et besøk i Møllendal i september 2017 er det
umulig

© Morgenbladet
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KULTUR // 31BERGENS TIDENDE TORSDAG 12. OKTOBER 2017
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Bergens nye prestisjebygg åpnet
HØYTIDELIG ÅPNING: Mange hadde møtt opp i den store prosjekthallen i det nye bygget under den offisielle åpningen onsdag.   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                             ALLE FOTO: ALICE BRATSHAUG

JOBBER I BÅSER: Fra etasjen over, kan man se ned der 
førsteårsstudentene jobber.

KUNSTSTUDENT: Nicolai Diesen (29) jobber med maleri i 
studiobåsen sin i nye KMD. Han gleder seg til mer boltre
plass når verkstedene åpnes i november.

FINT STED Å TENKE: Danske Sissel Nielsen Bonde (25) 
sitter gjerne her på kvelden og ser utover byen mens hun 
jobber på sin master i kunst. 

FAKTA

KMD

n Fakultet for kunst, musikk 
og design (KMD).
n Tegnet av arkitektsel
skapet Snøhetta, som vant 
arkitekt konkurransen i 
2005.
n Studenter og ansatte får 
14.800 kvadratmeter til 
disposisjon.
n Prislappen ligger på en 
drøy milliard, inkludert 
kostnader til planlegging og 
prosjektering.
n Byggets kunstneriske 
utsmykning har Kunst i  
offentlige rom (Koro)  
ansvaret for.
n Bygd av Statsbygg på 
oppdrag for Kunnskapsde
partementet. Tomtearbeidet 
i Møllendalsveien begynte 
i 2014, og byggingen i mai 
2015.
n Neste steg er å få flyttet 
Griegakademiet til Møl
lendal. Planen er å bygge et 
nytt bygg til musikkstuden
tene like ved siden av nye 
KMD. Pengene for bygge
trinn to er ikke bevilget 
ennå.

Bergens nye prestisjebygg åpnet
 Bergens Tidende. 12.10.2017. Side: 31

KMD Fakultet for kunst, musikk og design (KMD).
Tegnet av arkitektselskapet Snøhetta, som vant
arkitekt-konkurransen i 2005.

Studenter og ansatte får 14.800 kvadratmeter til
disposisjon.
Prislappen ligger på en drøy milliard, inkludert
kostnader til planlegging og prosjektering.
Byggets kunstneriske utsmykning har Kunst i offentlige
rom (Koro) ansvaret for.
Bygd av Statsbygg på oppdrag for
Kunnskapsdepartementet. Tomtearbeidet i
Møllendalsveien begynte i 2014, og byggingen i mai
2015.
Neste steg er å få flyttet Griegakademiet til Møllendal.
Planen er å bygge et nytt bygg til musikkstudentene
like ved siden av nye KMD. Pengene for bygge-trinn to
er ikke bevilget ennå.

© Bergens Tidende
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KOMMENTAR E SIDE 3

KUNSTHØYSKOLEN: 
Moderskipet i Møl-
lendal bør inspirere 
kulturbyen Bergen 
til å bli større enn seg 
selv. Mye større. 

Stein-Arve (70) fikk 
fast jobb i barnehage

Da pensjonisttilværelsen ble for kjedelig for 
tidligere byggingeniør Stein-Arve Karstad, 
troppet han opp i barnehagen og spurte om 

han kunne være til hjelp. Nå er 70-åringen fast 
ansatt i 40 prosents stilling. I 2016 var kun syv 
prosent av de mellom 70 og 74 år sysselsatt.

ALDER INGEN HINDRING: Stein-Arve Karstad (70) har fått en ny karriere i Kvernslåtten barnehage. Det syns Vilde Grasdal Solesvik (4) og 
Vår-Åsne Jøssang (4) er helt topp.  FOTO: PAUL SIGVE AMUNDSEN

NYHETER E SIDE 6–7

Catalonia  
ba om dialog

UTLAND E SIDE 24–25

– Fassbenders Harry Hole forblir en sjelløs, 
likegyldig pappfigur KULTUR E SIDE 32–33

Kunsthøyskolen: Moderskipet i Møllendal bør inspirere
kulturbyen Bergen til å bli større enn seg selv. Mye større.
 Bergens Tidende. 11.10.2017. Side: 1

kommentar: side 3 kunsthøyskolen: Moderskipet i
Møllendal bør inspirere kulturbyen Bergen til å bli
større enn seg selv. Mye større.

© Bergens Tidende
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Samhandling - etter  
alle kunstens regler
I disse dager åpner Kunst- og designhøgskolen i Bergen dørene. Det har vært et tett samarbeid 
mellom Snøhetta arkitekter, Statsbygg og med Rambøll, som rådgivere innen alle tekniske fag. 
Gjennom hele prosjektet har det vært stort fokus på samhandling og samlokalisering, noe som 
også har vært vist seg som en viktig suksessfaktor.

Av Bjørn LABerg      

28 Aktuelt • N yhe ter  på ne t t

Kunst- og designhøgskolen i 
Bergen. Foto: Hans Thomas 
Holm/Statsbygg

29www.byggfakta.no • Aktuelt

Prosjekthallen strekker seg fra plan 1 og helt opp til plan 4, hvor den gjennomhuller toppetasjen med tre store overlys. Foto: Hans Thomas Holm/Statsbygg

Fakultetet for kunst, musikk og design 
ved Universitetet i Bergen tilbyr den høy-
este utdanningen i Norge innen kunst og 
design. Nybygget på Møllendal er tiltenkt 
instituttene for kunst og design. Området 
skolen ligger i har gjennomgått en større 
transformasjon de siste 10 årene, fra indu-
stri til bolig- og studentbydel, og i den nye 
bydelen har skolen rollen som identitets-
skaper.

SYMBOLET PÅ SAMARBEID

– Skolen har i lang tid vært spredd utover 
seks ulike lokasjoner. Betydningen av å 
samle institusjonens inn i ett bygg, samt 
manifesteringen av institusjonens rolle i 
bybildet har vært av overordnet arkitekt-
faglig betydning. Kunst løfter oss ut av 
fastlåste mønstre. Sentralt i denne visjonen 
står Prosjekthallen – et stort og åpent rom 
sentralisert i bygget. Alle byggets funk-
sjoner er organisert rundt dette felles-
rommet, her møtes de ulike faggruppene 
og her kan nye uttrykk og samarbeids-
former oppstå, som følge av de romslige 
muligheter som Prosjekthallen gir, sier 
Pernille Berg, kommuni kasjonsrådgiver i 
Rambøll.

HUSETS HJERTE

Den 19.000 m3 og 1.300 m2 store halvkli-
matiserte hallen er husets hjerte. Den stre-
kker seg fra plan 1 og helt opp til plan 4, 
hvor den gjennomhuller toppetasjen med 

tre store overlys. Det 52 meter lange og 24 
meter brede rommet over to plan strekker 
seg på det høyeste 23 meter over gulvet. 
Bygningen består av fire etasjer med til 
sammen 210 rom, fordelt i en hestesko-
formet planløsning rundt hallen. Kunstut-
danningen krever også ekstra takhøyde, og 
etasjene varierer i bruttohøyder, fra en mer 
normal høyde på 4,1 meter i 3. plan til 5,3 
meter i 1. og 2. plan.

KRAV TIL ESTETIKK

Byggets utforming har gitt Rambølls 
VVS-rådgivere spennende utfordringer. En 
av utfordringene er at det er lite omfang av 
nedsenket himling i bygget og åpne løs-
ninger, noe som setter krav til estetiske 
løsninger.

– Rør og kanaler, som vanligvis kan 
gjemmes bak himling og plater, er på 
denne skolen en del av det arkitektoniske 
utrykket. Bygget har passivhusstandard, 
etter Tek10, med flere tekniske rom, 
romslige kanaldimensjoner og behovs-
styrt ventilasjon. Skolens energisystem 
er en varmepumpe som utnytter over-
skuddsvarme fra byggets kjøleanlegg og ni 
energi brønner. I tillegg er bygget tilknyttet 
fjernvarme. Inntaksluften forvarmes (og 
kjøles om sommeren) i en betongkulvert 
under bakken med tverrsnitt på 4 x 4 
meter. Fordi veggene er skolens viktigste 
arbeidsflater er det i stedet for radiatorer 
langs yttervegg installert 400 m2 med 

For dette prosjektet hand-
ler LEAN om helhetsten-
kning, flyt og kontinuerlig 
forbedring.

FAKTA
Oppdragsgiver: Stortinget ved 
Kunnskapsdepartementet

Byggherre og eier: Statsbygg

Bruker: Fakultet for kunst, musikk og 
design ved UiB (tidligere KHiB)

Prosjekt- og prosjekteringsledelse: Atkins 
Norge

Arkitektur og landskap: Snøhetta

Rådgivende ingeniør: Rambøll

Interiør: Scenario

Byggeledelse: Fylkesnes AS

30 Aktuelt • N yhe ter  på ne t t

Samhandling - etter alle kunstens regler
 Byggfakta. 10.10.2017. Side: 28-30

Bjørn Laberg

I disse dager åpner Kunst- og designhøgskolen i
Bergen dørene. Det har vært et tett samarbeid mellom
Snøhetta arkitekter, Statsbygg og med Rambøll, som
rådgivere innen alle tekniske fag. Gjennom hele
prosjektet har det vært stort fokus på samhandling og
samlokalisering, noe som også har vært vist seg som
en viktig suksessfaktor.

Fakultetet for kunst, musikk og design ved
Universitetet i Bergen tilbyr den høyeste utdanningen i
Norge innen kunst og design. Nybygget på Møllendal
er tiltenkt instituttene for kunst og design. Området
skolen ligger i har gjennomgått en større
transformasjon de siste 10 årene, fra industri til bolig-
og studentbydel, og i den nye bydelen har skolen rollen
som identitetsskaper.

SYMBOLET PÅ SAMARBEID
- Skolen har i lang tid vært spredd utover seks ulike
lokasjoner. Betydningen av å samle institusjonens inn i
ett bygg, samt manifesteringen av institusjonens rolle i
bybildet har vært av overordnet arkitektfaglig
betydning. Kunst løfter oss ut av fastlåste mønstre.
Sentralt i denne visjonen står Prosjekthallen - et stort
og åpent rom sentralisert i bygget. Alle byggets
funksjoner er organisert rundt dette fellesrommet, her
møtes de ulike faggruppene og her kan nye uttrykk og
samarbeidsformer oppstå, som følge av de romslige
muligheter som Prosjekthallen gir, sier Pernille Berg,
kommunikasjonsrådgiver i Rambøll.

HUSETS HJERTE
Den 19.000 m3 og 1.300 m2 store halvklimatiserte
hallen er husets hjerte. Den strekker seg fra plan 1 og
helt opp til plan 4, hvor den gjennomhuller toppetasjen
med tre store overlys. Det 52 meter lange og 24 meter
brede rommet over to plan strekker seg på det høyeste
23 meter over gulvet. Bygningen består av fire etasjer
med til sammen 210 rom, fordelt i en hesteskoformet
planløsning rundt hallen. Kunstutdanningen krever
også ekstra takhøyde, og etasjene varierer i
bruttohøyder, fra en mer normal høyde på 4,1 meter i 3.

plan til 5,3 meter i 1. og 2. plan.

KRAV TIL ESTETIKK
Byggets utforming har gitt Rambølls VVS-rådgivere
spennende utfordringer. En av utfordringene er at det
er lite omfang av nedsenket himling i bygget og åpne
løsninger, noe som setter krav til estetiske løsninger.
- Rør og kanaler, som vanligvis kan gjemmes bak
himling og plater, er på denne skolen en del av det
arkitektoniske utrykket. Bygget har passivhusstandard,
etter Tek10, med flere tekniske rom, romslige
kanaldimensjoner og behovsstyrt ventilasjon. Skolens
energisystem er en varmepumpe som utnytter
overskuddsvarme fra byggets kjøleanlegg og ni
energibrønner. I tillegg er bygget tilknyttet fjernvarme.
Inntaksluften forvarmes (og kjøles om sommeren) i en
betongkulvert under bakken med tverrsnitt på 4 x 4
meter. Fordi veggene er skolens viktigste arbeidsflater
er det i stedet for radiatorer langs yttervegg installert
400 m2 med
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"For dette prosjektet handler LEAN om
helhetstenkning, flyt og kontinuerlig forbedring."

FAKTA
Oppdragsgiver: Stortinget ved
Kunnskapsdepartementet

Byggherre og eier: Statsbygg Bruker: Fakultet for kunst,
musikk og design ved UiB (tidligere KHiB)

Prosjekt- og prosjekteringsledelse: Atkins Norge

Arkitektur og landskap: Snøhetta Rådgivende ingeniør:
Rambøll Interiør: Scenario Byggeledelse: Fylkesnes AS
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INGVILD NAVE 
ingvild.nave@bt.no
foto HELMINE SYVERTSEN

– Det gir ei spesiell kjensle å 
gå her. Dette bygget er fullt av 
 krikar, krokar og nye mogeleg
heiter, seier dekan Frode 
Thorsen ved Fakultet for kunst, 
musikk og design (KMD) ved 
Universitetet i Bergen.

I 2015 starta bygginga. No står 
heile 14.800 kvadratmeter dedi
kert til kunst og design ferdig. 

Det er det største Snøhetta
bygget i landet etter Operahuset 
i Oslo, og det einaste i Bergen.

I over tolv år har universitetet 
venta på det nye bygget til fakul

tet for kunst, musikk og design 
(tidlegare Kunst og designhøg
skolen). I 2005 blei det lyst ut 
ein konkurranse om å designe 
bygget som skal utdanne Bergen 
sine framtidige kunstnarar og 
designarar.

Prislappen ligg på ein mil
liard kroner.  

– Det tar tid å bli kjent. Vi 
går framleis på oppdagingsferd 
kvar dag, fortel prodekan og 
professor i keramikk og leire, 
AnneHelen Mydland. 

Snøhetta har det siste tiåret 
vunne prosjekt over heile verda. 
Mellom anna har dei teikna 
biblioteket i Alexandria i Egypt, 
San Fransisco sitt museum 

for moderne kunst og Busan 
operaen i SørKorea. Dei har 
også utforma Times Square i 
New York. 

– Viser ambisjon
Snøhetta har bygd den nye 
 skulen i to aksar – ein offent
leg og ein privat. Dei store 
kunstsalane med veggar i glas 
representer det opne, og eit 
slags vindauge mot verda. Meir 
gøymt vekk har dei plassert ar
beidsrom og private område der 
kunst studentane kan arbeide og 
tenkje i fred.

KMDfakultetet leigde tid
legare lokale fleire ulike stader 
i Bergen, noko som førte til 

tungvint drift. Samlokalisering 
skal gje vesentlege innsparingar 
i energibruk, transport og andre 
driftsutgifter.

Både Thorsen og Mydland 

trur samlokaliseringa vil føre til 
betre kvalitet på utdanningane, 
designarbeidet og kunsten.  

– Det er utruleg viktig for oss 
å få samla studentane. Tidlegare 
var Kunsthøgskulen i Bergen 
(KHiB) spreidd over heile fem 
bygg. Vi sprang rundt mellom 
bygga, fortel prodekan og pro
fessor i keramikk og leire, Anne
Helen Mydland. 

I januar blei fakulteta for 
kunst, musikk og design ved 
UiB slått saman. Med millard
bygninga på plass, ligg ambi
sjonsnivået for kva fakultet skal 
prestere høgt. 

– Dette er framtidsretta og 
opnar for unike mogelegheiter 

FERDIG: Bygget er teikna av Snøhetta, som vann arkitektkonkurransen i 2005. Neste veke inviterer fakultetet til opning.

– Opnar for unike mogelegheiter

PRESTISJEPROSJEKT e Ein millard kroner og 12 år har det kravd. Neste veke opnar den nye kunst- og desig nhøgskulen på Møllendal. 

Dette er framtidsretta 
og opnar for unike 
 mogelegheiter for å 
samarbeide på tvers av 
kunstformene. Vi skal 
vere heilt i front.
Frode Thorsen, dekan ved Fakultet for 
kunst, musikk og design (KMD) ved 
 Universitetet i Bergen.

- Opnar for unike mogelegheiter
 Bergens Tidende. 04.10.2017. Side: 36

Ingvild Nave

PRESTISJEPROSJEKT: Ein millard kroner og 12 år har
det kravd. Neste veke opnar den nye kunst- og desig
nhøgskulen på Møllendal.

Teikna av arkitekt-selskapet Snøhetta, som vann
-arkitektkonkurransen i 2005.
Studentar og tilsette får 14.800 kvadratmeter til
disposisjon.
Prislappen ligg på ein drøy milliard, inkludert kostnadar
til planlegging og prosjektering.
Bygget si kunstneriske utsmykking har Kunst i
offentlege rom (Koro) ansvaret for.
Bygd av Statsbygg på oppdrag for
Kunnskaps-departementet.
Tomtearbeidet starta i 2014 og -bygginga i mai 2015.
Neste steg er å få flytta Griegakademiet til Møllendal.
Planen er å byggje eit nytt bygg til musikkstudentane
ved sidan av KMD.
Pengane for byggjetrinn to er ikkje løyvd eller komne
inn i statsbudsjettet enno.

© Bergens Tidende
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BA anbefaler

i fjor: Kunstnerisk leder for Ekko, Asle Bakke Brodin, og Johanne Øra Danielsen, fotografert utenfor        Østre i forkant av fjorårets Ekkofestival. Årets festival starter 21. oktober og avsluttes en uke senere.  arkivfoto: Marie SkarpaaS karlSen

ekko av nummer 14
google det beste verktøyet når man skal 
dykke inn i programmet for den kom-
mende festivalen. 

■■■ Og gjør man det åpner nye kunstner-
skap, nye toner og elektroniske bryt-
ningspunkt seg. Som for eksempel russis-
ke Nina Kraviz. Hun fungerte lenge som 
et kraftsenter for musikk i byen Irkutsk 
i Sibir før hun flyttet til Moskva. Hun er 

DJ, produsent, har laget radio og fanziner. 
For noen år tilbake startet Kraviz også et 
plateselskap og i 2015 bidro hun i den 
anerkjente miks-serien DJ-Kicks, som 
utgis av det selskapet !K7 og  som for øv-
rig nylig var i Bergen under Vill Vill Vest.

■■■ Fra Berlin kommer amerikaneren Lau-
rel Halo. Hun slapp sitt tredje og kritiker-
roste album «Dust» i sommer. Hør hennes 

pirrende «Jelly» og kantete «Moontalk» 
som kombinerer det lekne og det harde i 
den elektroniske sfæren hun har virvlet 
opp siden debuten i 2012, som også ble 
kåret av The Wire til årets al-
bum i 2012.

Ørjan Nilsson

1 Det er i stunder som når man 
fryder seg over dypdykket i 
norsk hiphop-kultur gjennom 
miniserien «Takin Ova – Histo-

rien om norsk hiphop» at man skal 
være takknemlig for statskanalen. For 
dens romslige økonomiske rammer og 
tro på at folket trenger opplysende 
tidsdykk som nettopp dette. Som 
«Punx», dokumentarserien om punk, 
nyveiv, postpunk og hardcore i Norge 
fra 1977 til 2015, som ble sendt høsten 
for to år siden er også «Takin Ova» vel 
verdt en titt. Selv om Lars Vaular, som 
er delaktig i serien, har luftet i sosiale 
medier at det er en liten skandale at 
ikke A-laget er ikke representert når de 
lange linjene i den fortsatt ganske 
unge norske hiphop-historien skal teg-
nes opp er det flust av nøkkeløyeblikk 
her. Som da hiphop-Norge anno 1998 
«angrep» Hit Awards det året, da gud-
faren Tommy Tee sammen med sine 
norske TP Allstars og Scandinavia rap-
pellerte ned fra taket i Oslo Spektrum. 
Seriens første episoder vier godt med 
tid til de som brøytet vei 
(A-Team/B.O.L.T Warhead) og de som 
ble møtte motstand i 
starten (Klovner i kamp 
og Gatas Parlament).

2 Den norske pla-
tehøsten tetner 
seg voldsomt til i løpet av 
noen få høstuker i oktober. Og 

nå er vi midt i stormen. Som vanlig er 
fortsatt Susanne Sundfør den som tar 
størstedelen av lyset i en høst der hun 
er plateaktuell. Men glem ikke Tønes 
stillegående «Sesong 4» som ble litt 
inneklemt da den seilte inn i strømme-
tjenester helt på tampen av septem-
ber. Heller ikke Cezinandos kritiker-
roste «Noen ganger og andre» eller den 
selvtitulerte debuten til sløye og flotte 
til Misty Coast bør blåse bort med 
høstløvet. For ikke å snakke om Store 
Ps «Rommet», som også inkluderer 
studioversjonen av en 
av de fineste enkeltøye-
blikkene på Bergenfest i 
sommer, låten «Huske å 
puste».

3 Onsdag denne uken åpnet Fa-
kultet for kunst, musikk og 
design offisielt og i samme 
renn arrangeres det et toda-

gers fagseminar om fremtidens kunst- 
og designutdanning for studentene og 
de ansatte ved KMD, men som også er 
åpent for andre interesserte. Blant 
dem som kommer for å snakke er blant 
andre kunstner Jeremy Deller og filo-
sof/forfatter Roman Krznaric.

«Takin ova»: Lars Vaular på NRK.

Kinopremierer
fredag: I morgen har «Snømannen» 
kinopremiere. Det har blitt skrevet noen 
spaltekilometer om filmatiseringen av Jo 
Nesbø-filmen, som de siste dagene har 
fått veldig hard medfart i norske medier. 
I gårsdagens BA fikk filmen en ener på 
terningen. I tillegg har blant annet do-
kumentaren «Cries from Syria» premiere.

Tomas Alfredssons filmatisering av Jo 
Nesbøs «Snømannen» er den beste fil-
men som noen gang er blitt laget.
BJørN GABrIelSeN I DN I SIN hySterISke ANmelDelSe.

hØstsol: Nylig kunne Silja Sol feire 
at det er tre år siden den lune debuten 
hennes kom ut. mye har skjedd siden, sist 
i rekken var det fine Bob hund-samarbei-
det. Sol spiller på østre, torsdag kveld.

BA anbefaler
 Bergensavisen. 12.10.2017. Side: 23

1 Det er i stunder som når man fryder seg over
dypdykket i norsk hiphop-kultur gjennom miniserien
«Takin Ova - Historien om norsk hiphop» at man skal
være takknemlig for statskanalen.

For dens romslige økonomiske rammer og tro på at
folket trenger opplysende tidsdykk som nettopp dette.
Som «Punx», dokumentarserien om punk, nyveiv,
postpunk og hardcore i Norge fra 1977 til 2015, som
ble sendt høsten for to år siden er også «Takin Ova» vel
verdt en titt. Selv om Lars Vaular, som er delaktig i
serien, har luftet i sosiale medier at det er en liten
skandale at ikke A-laget er ikke representert når de
lange linjene i den fortsatt ganske unge norske hiphop-
historien skal tegnes opp er det flust av nøkkeløyeblikk
her. Som da hiphop-Norge anno 1998 «angrep» Hit
Awards det året, da gudfaren Tommy Tee sammen
med sine norske TP Allstars og Scandinavia rappellerte
ned fra taket i Oslo Spektrum. Seriens første episoder
vier godt med tid til de som brøytet vei (A-Team/B. O.
L. T Warhead) og de som ble møtte motstand i starten
(Klovner i kamp og Gatas Parlament).

2 Den norske platehøsten tetner seg voldsomt til i løpet
av noen få høstuker i oktober. Og nå er vi midt i
stormen. Som vanlig er fortsatt Susanne Sundfør den
som tar størstedelen av lyset i en høst der hun er
plateaktuell. Men glem ikke Tønes stillegående
«Sesong 4» som ble litt inneklemt da den seilte inn i
strømmetjenester helt på tampen av september. Heller
ikke Cezinandos kritikerroste «Noen ganger og andre»
eller den selvtitulerte debuten til sløye og flotte til Misty
Coast bør blåse bort med høstløvet. For ikke å snakke
om Store Ps «Rommet», som også inkluderer
studioversjonen av en av de fineste enkeltøyeblikkene
på Bergenfest i sommer, låten «Huske å puste».

3 Onsdag denne uken åpnet Fakultet for kunst, musikk
og design offisielt og i samme renn arrangeres det et
todagers fagseminar om fremtidens kunstog
designutdanning for studentene og de ansatte ved
KMD, men som også er åpent for andre interesserte.
Blant dem som kommer for å snakke er blant andre

kunstner Jeremy Deller og filosof/forfatter Roman
Krznaric.

© Bergensavisen

Alle artikler er beskyttet av lov om opphavsrett til åndsverk. Artikler

må ikke videreformidles utenfor egen organisasjon uten godkjenning

fra Retriever eller den enkelte utgiver.

Les hele nyheten på http://ret.nu/YiC8wJrC

Nyheter - Universitetet i Bergen Uttak 20.12.2017

Side 20 av 2017 Nyhetssaker i Norge



62 // KULTUR BERGENS TIDENDE FREDAG 20. OKTOBER 2017

Nye Fakultet for kunst, 
musikk og design åpnet 
offisielt dørene på Møllen-
dal forrige uke. BTs kunst-
anmelder mener byggets 
utsmykning halter. 

ANMELDT KUNST

Fakultet for kunst,  
musikk og design (KMD)

H H H  
Universitetet i Bergen

FORRIGE UKE  åpnet dørene til 
Fakultet for kunst, musikk og 
design (KMD), tidligere kjent 
som Kunsthøyskolen i Bergen. 
Bygget har kostet omtrent en 
milliard kroner og er tegnet 
av arkitektselskapet Snøhetta. 
Bergens kulturliv og skolens 
administrasjon virker stolt og 
full av forventninger til det som 
er byens første Snøhetta-bygg.

Frode Bjerkestrand beskrev 
det som «et kulturmoderskip 
som oser av selvtillit og appetitt 
på fremtiden.» Men hva med 
byggets utsmykning? 

«MODERSKIPET»  slipper meg 
inn gjennom hypermoderne, 
 mekaniske og svarte skyve dører. 
Bygget består hovedsakelig av 
utilslørt betong, svarte flater, 
store vindu og stålelement. Et 
tydelig industrielt preg. Litt 
stilig, men mest av alt uperson-
lig. Videre blir jeg sluset inn 
mot én av to trappeoppganger, 
hvor første (og så langt eneste) 
del av kunstprosjektet henger. 
Sammen har kurator Nora C. 
Nerdrum og Merete Røstad fått 

opp samlingen «Ephemerality – 
A Permanent Collection».

Samlingen består av for-
arbeider, skisser og idéutkast 

fra nærmere 200 tidligere 
studenter ved kunst- og design-
fagene. Arbeidene henger tett 
på hverandre, som en klynge 

på veggen. De skiller seg sterkt 
fra hverandre i stil og material-
valg, med alt fra foto, tegning, 
skulptur, gjenstander, tekst og 
notatbøker, trykk og maling. 

ETT AV MÅLENE  til samlingen er 
å vise skolens utvikling. Ikke 
bare dens skiftende pedago-
giske  prioriteringer, men også 
de interne strømningene og 
 menneskene som har preget 
skolen gjennom årene. Men 
dessverre bommer kuratorene 
på dette ved å henge meste-
parten av arbeidene for høyt 
opp.

Riktignok følger det med en 
bok med bilder av hvert enkelt 
arbeid og navn på kunstnerne, 
men det oppleves som knotete 
å skulle finne ut av hvem sitt 
 arbeid som henger hvor. Boken 
gir heller ingen indikasjon på 
hvem som gikk på skolen når. 
I tillegg er det vanskelig å nyte 
og lære når trappeoppgangene 
er godt trafikkert. Jeg ender opp 
med å føle meg i veien.

SAMLINGEN HAR  også som mål 
å fokusere på prosessen i det å 
lage kunst, og ikke nødvendig-
vis det ferdige resultatet. Dette 
lykkes den heldigvis med og 
oppleves som en fin påminnelse 
om hva som faktisk skjer på 
huset: idéutveksling, kunstne-
riske og kreative prosesser, lek 
og eksperimentering. Det er jo 
en skole og en trappeoppgang, 
ikke et polert kunstgalleri. Jeg 
liker også hvordan samlingen på 
denne måten gjør bygget hakket 
mer personlig og koselig.

Det blir spennende å se hva 
som kommer i neste del av 
kunstprosjektet og utsmyknin-
gen. Så langt føles det generelt 
litt stusslig, litt tomt, men mest 
av alt kaldt.

FAKTA

KMD

n Nye Fakultet for kunst, 
musikk og design (KMD) 
ved UiB åpnet offisielt 
11.10.2017. Bygget er tegnet 
av arkitektselskapet Snø-
hetta, som vant arkitektkon-
kurransen i 2005, er 14.800 
kvadratmeter og er bygd av 
Statsbygg på oppdrag for 
Kunnskapsdepartementet. 
Prislappen er på omtrent en 
milliard, inkludert kostnader 
til planlegging og prosjek-
tering.
n Neste steg er å bygge et 
nytt bygg til musikkstuden-
tene på Griegakademiet 
like ved siden av nye KMD. 
Pengene for byggetrinn to 
er ikke bevilget ennå.
n Byggets kunstneriske 
utsmykning ligger under 
Kunst i offentlig rom (KORO) 
og er kuratert av Nora 
Ceciliedatter Nerdrum og 
Merete Røstad. Så langt er 
kun første del av kunstpro-
sjektet ved fakultetet på 
plass: samlingen Ephemera-
lity – A Permanent Collec-
tion. Samlingen presenteres 
i to av syv trappeoppganger 
og er satt sammen av forar-
beider, skisser og idéutkast 
fra nærmere 200 tidligere 
studenter ved kunst- og 
designfagene. Den er ment 
som et tilbakeblikk på de 
historiske institusjonene 
som nå er erstattet av det 
nye fakultetet; Statens 
høgskole for kunsthåndverk 
og design (1909-1996), 
Vestlandets kunstakademi 
(1972–1996) og Kunst- og 
designhøgskolen i Bergen 
(1996-2016). 

SILJE M. E. SIGURDSEN

Kunstanmelder

– Føler meg i veien

KUNST: I trappegangene blir det vist arbeid fra tidligere studenter.  
 FOTO: HELMINE SYVERTSEN

NYTT BYGG: Kunstanmelder Silje M. E. Sigurdsen anmelder nye Fakultet for kunst, musikk og design.

- Føler meg i veien
 Bergens Tidende. 20.10.2017. Side: 62

Silje M. E. Sigurdsen

Nye Fakultet for kunst, musikk og design åpnet
offisielt dørene på Møllendal forrige uke. BTs
kunstanmelder mener byggets utsmykning halter.

Universitetet i Bergen

Forrige uke åpnet dørene til Fakultet for kunst, musikk
og design (KMD), tidligere kjent som Kunsthøyskolen i
Bergen. Bygget har kostet omtrent en milliard kroner
og er tegnet av arkitektselskapet Snøhetta. Bergens
kulturliv og skolens administrasjon virker stolt og full
av forventninger til det som er byens første Snøhetta-
bygg.
Frode Bjerkestrand beskrev det som «et
kulturmoderskip som oser av selvtillit og appetitt på
fremtiden.» Men hva med byggets utsmykning?
«Moderskipet» slipper meg inn gjennom
hypermoderne, -mekaniske og svarte skyve-dører.
Bygget består hovedsakelig av utilslørt betong, svarte
flater, store vindu og stålelement. Et tydelig industrielt
preg. Litt stilig, men mest av alt upersonlig. Videre blir
jeg sluset inn mot én av to trappeoppganger, hvor
første (og så langt eneste) del av kunstprosjektet
henger. Sammen har kurator Nora C. Nerdrum og
Merete Røstad fått opp samlingen «Ephemerality - A
Permanent Collection».
Samlingen består av forarbeider, skisser og idéutkast
fra nærmere 200 tidligere studenter ved kunst- og
designfagene. Arbeidene henger tett på hverandre,
som en klynge på veggen. De skiller seg sterkt fra
hverandre i stil og materialvalg, med alt fra foto,
tegning, skulptur, gjenstander, tekst og notatbøker,
trykk og maling.
Ett av målene til samlingen er å vise skolens utvikling.
Ikke bare dens skiftende pedagogiske -prioriteringer,
men også de interne strømningene og -menneskene
som har preget skolen gjennom årene. Men dessverre
bommer kuratorene på dette ved å henge
meste-parten av arbeidene for høyt opp.
Riktignok følger det med en bok med bilder av hvert

enkelt arbeid og navn på kunstnerne, men det oppleves
som knotete å skulle finne ut av hvem sitt -arbeid som
henger hvor. Boken gir heller ingen indikasjon på hvem
som gikk på skolen når. I tillegg er det vanskelig å nyte
og lære når trappeoppgangene er godt trafikkert. Jeg
ender opp med å føle meg i veien.
Samlingen har også som mål å fokusere på prosessen
i det å lage kunst, og ikke nødvendigvis det ferdige
resultatet. Dette lykkes den heldigvis med og oppleves
som en fin påminnelse om hva som faktisk skjer på
huset: idéutveksling, kunstneriske og kreative
prosesser, lek og eksperimentering. Det er jo en skole
og en trappeoppgang, ikke et polert kunstgalleri. Jeg
liker også hvordan samlingen på denne måten gjør
bygget hakket mer personlig og koselig.
Det blir spennende å se hva som kommer i neste del av
kunstprosjektet og utsmykningen. Så langt føles det
generelt litt stusslig, litt tomt, men mest av alt kaldt.

Nyheter - Universitetet i Bergen Uttak 20.12.2017
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fakta

Nye Fakultet for kunst, musikk og design (KMD) ved
UiB åpnet offisielt 11.10.2017. Bygget er tegnet av
arkitektselskapet Snøhetta, som vant
arkitektkonkurransen i 2005, er 14.800 kvadratmeter
og er bygd av Statsbygg på oppdrag for
Kunnskapsdepartementet. Prislappen er på omtrent en
milliard, inkludert kostnader til planlegging og
prosjektering.
Neste steg er å bygge et nytt bygg til
musikkstudentene på Griegakademiet like ved siden av
nye KMD. Pengene for byggetrinn to er ikke bevilget
ennå.
Byggets kunstneriske utsmykning ligger under Kunst i
offentlig rom (KORO) og er kuratert av Nora
Ceciliedatter Nerdrum og Merete Røstad. Så langt er
kun første del av kunstprosjektet ved fakultetet på
plass: samlingen Ephemerality - A Permanent
Collection. Samlingen presenteres i to av syv
trappeoppganger og er satt sammen av forarbeider,
skisser og idéutkast fra nærmere 200 tidligere
studenter ved kunst- og designfagene. Den er ment
som et tilbakeblikk på de historiske institusjonene som
nå er erstattet av det nye fakultetet; Statens høgskole
for kunsthåndverk og design (1909-1996), Vestlandets
kunstakademi (1972-1996) og Kunst- og
designhøgskolen i Bergen (1996-2016).

© Bergens Tidende

Alle artikler er beskyttet av lov om opphavsrett til åndsverk. Artikler

må ikke videreformidles utenfor egen organisasjon uten godkjenning

fra Retriever eller den enkelte utgiver.

Les hele nyheten på http://ret.nu/kZE7KUwW
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Kunststudentar fekk 
kjeft for å søle måling i 
det nye prestisjebygget i 
Møllendal. 
INGVILD NAVE 
ingvild.nave@bt.no
KJE IL K. ULLEBØ 
foto ALICE BRATSHAUG

Måndag 12. oktober blei det nye 
fakultetet for kunst, musikk og 
design opna med brask og bram. 

Men bakarst i lokalet sto  
studentane og kjende seg lite att 
i lovorda frå scena. 

– Vi har ikkje nok plass, 
verkstadane er ikkje ferdige, 
og samarbeidet med Statsbygg 
har fram til no vore vanskeleg, 
fortel kunststudent og med-
lem i fakultetsstyret, Fridtjof  
Wesseltoft. 

Det var studentavisa Stud-
vest som først omtalte misnøya 
med den nye milliardskulen.  

Atelier i dusjen
Ein av studentane som er råka 
av plassmangelen er Mathias 
Loose. Han og fleire andre har 
sett seg nøydde til å arbeide i 
dusjen.

– Vi har fått tildelt små 
kontor avlukke, men det funge-
rer ikkje når eg skal arbeide med 
instrument og lyd, medan ein 
annan jobbar med ein skulptur, 
fortel han. 

Å bruke verkstadane er i 
mange tilfelle ikkje eit alterna-

tiv, fordi mange av dei framleis 
ikkje er klare. 

Nokre studentar har til og 
med valt å flytte heilt ut av 
bygget og inn ein gammal  
lakkeringsverkstad rett ved 
sidan av milliardbygget.

– Kommunikasjonen mel-
lom Statsbygg, fakultet og oss 
har vore dårleg. No har vi fått 
beskjed om at vi må flytte ut 
av dusjane. Vi er glade for å ha 
fått ny skule, men skulle ønskje 
det fungerte litt betre, fortel  
Mathias Loose.

Bergens Tidende har snakka 
med ei rekke studentar som 
stadfestar problema Loose og 
Wesseltoft nemner. 

 – Vi er nøgde med satsinga, 
og langt ifrå alt med bygget er 
negativt, men vi treng areal å 
arbeide på, ikkje enorme kvite 
vegger, seier Wesseltoft. 

«Fuck Statsbygg»
Eit anna problem har vore at 
Statsbygg, som eig bygget, skal 
ha kjefta på studentar for å søle 
måling og keramikk. At det 
framleis går føre seg byggjear-
beid inne i KMD har også skapt 
gnissingar.

– Eit eksempel er ein student 
som hadde hengt opp måleri 
og tekstilarbeid for å gjere dei 
klare for ei utstilling. Statsbygg 
skulle måle rommet, og tok alt 
ned og slengde det i eit hjørne. 
Noko av det blei til og med lagt 
på golvet nedanfor veggane som 

malingsteip, fortel Wesseltoft. 
Studentane si misnøye blei 

tydeleg formidla då det blei 
tagga «Fuck Statsbygg» 20 stader 
på det nye fakultetet. 

Statsbygg reagerte på protes-
ten med å sende ei rekning på 
150.000 kroner til fakultetet for 
å fjerne dei. Universitetet sitt 
utval for gatekunst blei kalla inn 
for å vurdere om teikningane var 
kunst. Det meinte dei ikkje at det 
var. 

 – Det er synd at nokon valde 
å gjere det. Konflikten med 
Statsbygg er løyst opp i no, men 
det tok tid før dei lét oss bruke 
studioa våre som vi ville. Mange 
følte seg nok overvaka, fortel 
Wesseltoft. 

– Ei misforståing
– Eg blei jo litt sjokkert då eg 
høyrde at det var blitt tagga 
«fuck statsbygg» i bygget vårt, 
seier Maria Williams, eiendoms-
forvaltar i Statsbygg for region 
Vest. 

Det er Statsbygg som eig 
bygget i Møllendal, og Williams 
stadfestar at det har vore nokre 
utfordringar etter at bygget vart 
opna i august. 

– Fakultet for kunst, musikk 
og design er ein ny leigetakar 
hos oss. Og kunststudentar 
jobbar litt annleis enn ingeniør-
studentar ved Høgskulen eller 
økonomistudentar ved NHH. 
Dei brukar bygget på ein heilt 
annan måte, og vi har saman 

med fakultetet jobba for å bli 
einige om kvar grensene skal gå, 
og kva for retningslinjer me skal 
ha, seier Williams. 

Før ho understrekar: 
– At det blei fjerna kunstverk, 

var ein misforståing. Det var 
aldri vår intensjon. Men dette 
er ting vi no byrjar å få gode 
retningslinjer på, etter ein litt 

trøblete start. Vi opplever at vi 
har god dialog med fakultetet, 
seier Williams.   

Barnesjukdommar
Fakultetet er klare over utfor-
dringane med bygget, og håpar 
situasjonen vil betre seg så raskt 
som råd. 

– Vi er framleis i ein periode 
med prøvedrift, og vi håper at 
vi er i ferd å kome over barne-
sjukdommane. Vi opplever at 
det store individuelle skilnader 
mellom studentane. Mange ser 
dei store mogelegheitene det 
nye bygget gir oss og er entu-
siastiske. Og så er det nokon 
studentar som har opplevd at 
verkstadene ikkje har vore helt 
optimale, seier dekan ved fakul-
tet for kunst, musikk og design 
på Universitetet i Bergen, Frode 
Thorsen.  

– Kva gjer de no for å betre 
situasjonen?

– Vi må systematisk kartleg-
gje kva som er problemet, og så 
må vi vurdere å gjere dei juste-
ringane som trengst. Skulen er 
bygd slik at det er fullt mogeleg 
å gjerne endringar i areala, seier 
Thorsen. 

Kunstudentar gir 
milliardbygget stryk

MISNØGDE: Noah Hallström, Mathias Loose og Emma Sjövall meiner bygget ikkje er tilpassa kunststudentar slik det er i dag.

FRUSTRERANDE: Kunststudent Fridtjof Wesseltoft synest det er leitt 
at KMD-bygget ikkje fungerer til formålet det blei bygd for.

ATELIER I DUSJEN: Kunst student 
Mathias Loose har saman med 
fleire andre studentar måtte bruke 
dusjane på fakultetet som arbeids-
område. – Vi har for dårleg plass, 
fortel han.

Kunstudentar gir milliardbygget stryk
 Bergens Tidende. 14.10.2017. Side: 58

Ingvild Nave | KJETIL K. ULLEBØ
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HVA NÅ, BERGEN?
Redaksjonen / Tegning: Constance Tenvik

Tunge institusjoner som står midt i lederskifter.
Ny storstue for akademiet og kunsthøgskolen.
Sterke kunstnerfelleskap der kjernemedlemmer har 
flyttet fra byen.
Det er vanskelig å se at 2018 er året kunstbyen Bergen 
skal stå på stedet hvil. Men blir det to skritt frem eller 
ett tilbake?
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pulsen
Telefon: 55 23 50 00 e-post: pulsen@ba.no

snart ferdig og helt ny: Inga Fløystad Ellingsgård og Daniel Agung på           plass i den lille skinnsofagruppen i husets fjerde etasje, hvor Fløystad Ellingsgård har sin plass. FOTO: MAGNE TURØY

utsikten: Fra byggets andre etasje kan man gjennom glassvinduer i 
gulvet se rett ned på arbeidene som pågår i verkstedet i 1. etasje.

digital vev: Professor i tekstil, Hilde Hauan, har vært professor i 
tekstil ved Kunst- og designhøgskolen i Bergen siden 2004.

skisser: KORO, som har som oppgave å vise kunst i offentlige inne- 
og uterom, har valgt skisser fra tidligere studenterr i det nye bygget.

 � Fakultet for kunst, musikk og design åpner offisielt i dag

– må fylles med sjel
Studentene har holdt 
hus i de splitter nye 
lokalene i Møllendal 
siden starten av au-
gust. Hvordan trives 
de så langt?

Ørjan nilsson
orjan.nilsson@ba.no

Bergen: I dag er det storstilt 
åpning av Fakultet for kunst, 
musikk og design sitt nybygg i 
Møllendal. Den anerkjente bri-
tiske kunstneren Jeremy Deller 
dukker opp, det samme gjør 
tidligere Borealis-sjef Alwynne 
Pritchard. Sistnevnte har spesi-
alskrevet en fanfare som skal 
uroppføres på åpningsdagen. 

– Et forbilde
Dagen før dagen fikk prosjekt-
sjef for byggingen av den nye 
skolen, Hans Thomas Holm, 
prisen for «Beste Praksis» i byg-
genæringen for «fremragende 
ledelse, prosjektering, bygging 
og systematisk ferdigstillelse 
(LEAN-modell) av Kunsthøy-
skolen i Bergen», som det heter 
i juryens begrunnelse. Skolen 
ble nemlig levert før angitt dato 
og ikke minst ble den billigere 
enn først prosjektert.

– Dette bygget vi står i nå er et 
forbilde for byggenæringen. 
Måten man har bygget dette 
bygget på fortjener anerkjen-
nelse, sa Sverre Tiltnes i sin tale 
til prisvinneren i auditoriet 
Knut Knaus, som ligger i byg-
gets første etasje. Tiltnes er di-
rektør i det som heter Bygg21 og 
er et bindeledd mellom bygg- 
og eiendomsnæringen og stat-
lige myndigheter. Et samar-
beidsprosjekt mellom myndig-
hetene og næringen som har en 
hovedmålsetting om å redusere 
byggekostnadene med 20 pro-
sent innen utgangen av 2020.

"

Det er nytt og 
veldig flott, men 
vi må fylle det 

med sjel.
Inga F. EllIngsgård, student

Siste året
Men bak alle festtalene, omvis-
ningene og lekre detaljene i 
praktbygget har elevene vært 

på plass siden første uken i au-
gust. I byggets fjerde etasje mø-
ter vi to som er på helt forskjel-
lige steder i sitt studieløp.

Inga Fløystad Ellingsgård fra 
Molde får nyte godt av fasilite-
tene i det nye bygget i sitt siste 
år på master i design, mens Da-
niel Agung bare har noen uker 
bak seg på sin bachelor i kunst.

– Det tar tid å bli kjent i et så 
stort bygg. Samtidig har skolen 
vært veldig imøtekommende 
på at det er veldig forskjellige 

behov i studentmassen, sier 
Fløystad Ellingsgård fra sin 
plass i huset. Hun har sin pult 
med ryggen mot store vinduer 
som åpner utsikten over Store 
Lungegårdsvann, Ado Arena og 
nye Media City Bergen. 

– Størrelsen er vel den største 
forskjellen. Men studentene 
her må også bruke tid på å få ei-
erskap til bygget. Det er nytt og 
veldig flott, men vi må fylle det 
med sjel. Bygget må bli vårt og 
det vil ta tid, jeg får nok ikke 

– Det er en kulturpolitisk skandale 
dersom regjeringen nå ikke fjerner 
momsen på ebøker, mener 
forfatter Tom Egeland

Torsdag legges regjeringens 
forslag til statsbudsjett frem, og et 
gjengangerkrav fra bokbransjen de 
siste årene har vært at momsen på 
ebøker må skrotes. I dag har 

ebøkene 25 prosent moms, mens 
papirbøkene har momsfritak

Egeland viser til at momsunnta-
ket for papirbøker er et snart 50 år 
gammel litteratur- og språkpolitisk 
virkemiddel.

– Unntaket fra hovedregelen 
som gir papirbøker momsfritak, må 
også gjelde for digital lesing. 

Litteratur er jo ikke papirbøker, 
litteratur er innhold. Og om det 
innholdet leses på papir eller et 
nettbrett eller en mobiltelefon, er i 
kulturpolitisk sammenheng 
revnende likegyldig, sier Egeland.

Han sier at han nå nesten tar 
det for gitt at momsfritaket 
kommer denne gangen. (NTB)

Vil fjerne moms på ebøker nå slutt på 
e-momsen?: 
Tom Egeland 
sier at han 
nå nesten tar 
det for gitt at 
momsfritaket 
kommer denne 
gangen.  Foto: 
MariaM Butt / 
NtB scaNpix

snart ferdig og helt ny: Inga Fløystad Ellingsgård og Daniel Agung på           plass i den lille skinnsofagruppen i husets fjerde etasje, hvor Fløystad Ellingsgård har sin plass. Foto: MaGNE turØY

�� Fakultet for kunst, musikk og design åpner offisielt i dag

– må fylles med sjel

oppleve det, siden dette er mitt 
siste år.

– Trives du i bygget, så langt?
– Jeg hadde et veldig nostal-

gisk og fint forhold til det gamle 
bygget. Det har vært en veldig 
gøy overgang til nytt bygg, men 
siden jeg bare skal være her et 
år hadde jeg kanskje ønsket at 
jeg ikke var en del av prosessen. 
Det har vært litt kaos det siste 
halvåret, sier hun.

Daniel Agung, som arbeider 
med foto og grafikk, syns det er 

spennende å bli student i flett 
nye lokaler.

– Samtidig er ikke alt oppe og 
går ennå og det er en prosess 
rundt det å bli kjent på huset. 
Foreleserne våre snakker mye 
om sjelen som huset skal fylles 
med. Den kan vi gjøre noe med.

ny kunsthøgskole
 ■ Statsbygg fikk i juni 2013 i 

oppdrag å prosjektere og bygge 
et nybygg for UiB.

 ■ Tidligere lå det en industrihall, 

en del av Sverre Muncks 
kranfabrikk, på tomten.

 ■ Statsbygg fikk i oppdrag å 
realisere prosjektet, og Stortinget 
vedtok i revidert nasjonalbudsjett 
for 2013 en startløyve til 
byggeprosjektet. 

 ■ Bygget er tegnet av Snøhetta. 
I 2005 vant kontoret plan- og 
designkonkurransen med utkastet 
«1,1 promille»

 ■ Reguleringsplanen ble 
godkjent av byrådet i 2013. 
Igangsettingstillatelsen ble gitt i 
2014. Byggearbeidet startet i mai 
2015 og ble ferdigstilt i april.

Det har vært knyttet 
enorme forventninger til 
filmatiseringen av Jo 
Nesbøs «Snømannen». 
Tenk at det skulle gå så 
galt. 

Krim/Thriller: 
«Snømannen» 
Regi: Tomas Alfredsson 
Med: Michael Fassbender, 
Rebecca Ferguson, James D'Arcy, 
Charlotte Gainsbourg, Ronan Vi-
bert, Irina Kara og Silvia Busuioc. 
Tid: 2 timer 
Alder: 15 år

1
���Med vinterens første snø 

invaderes Oslo av en utspeku-
lert seriemorder. Familiekvin-
ner forsvinner og parteres på 
grotesk vis, og på åstedene 
dukker lumske snømenn opp. 

���Den fordrukne etterforske-
ren Harry Hole (Michael Fass-
bender) mer eller mindre sni-
ker seg med i etterforskningen 
av saken, og sammen med 
Katrine Bratt (Rebecca Fer-
guson) havner han i en hese-
blesende jakt på morderen. 

���Det er den grunnleggende 
handlingen i Tomas Alfred-
sons filmatisering av Jo Nes-
bøs bestselgende roman «Snø-
mannen». Boken er langt fra 
noen nasjonalskatt, men at 
en regissør av Alfredsons ka-
liber ved roret skulle grunn-
støte filmatiseringen så etter-
trykkelig som her, var det få 
som på forhånd ville ha trodd. 

���Denne anmeldelsen er altfor 
kort til å gi et godt bilde av alt 

som er galt med «Snømannen», 
men her er en kort oppsumme-
ring: Karakterene er hårtynne – 
Holes ene definerende trekk er 
at han drikker, handlingstråder 
begynner og slutter uten opp-
klaring, karakterer ser melo-
dramatisk og tårevått på hver-
andre som om det var «Hotel 
Cæsar», dialogen er til tider lat-
tervekkende og leger går under 
betegnelsen «pregnancy doc-
tor». Og så har du Val Kilmer. 

���Det har over tid dannet seg 
en ørliten nisje innen filmver-
denen befolket av filmer som 
er så dårlige at de ufrivillig blir 
en fryd å se, utelukkende for 
sine svakheter. «The Room» 
er den fremste representan-
ten for denne nisjen. Hadde 
partiene i «Snømannen» som 
handler om Val Kilmer utgjort 
hele filmen, er det gode sjan-
ser for at filmen ville funnet 
seg en plass i denne nisjen. 

���Men Val Kilmer utgjør 
bare en marginal del av fil-
men, og blir i kontekst et for-
bløffende tilskudd til for-
tellingen jeg ikke kan fatte 
og begripe at ble godkjent. 

���Det er i det store og det 
hele smått sjokkerende at 
en film med et så stort bud-
sjett, en så til de grader ta-
lentfull rollebesetning og 
en så lovende regissør en-
der opp så dårlig som dette. 

���Det finnes helt klart ob-
jektivt verre filmer, men de 
hadde heller ikke så enorme 
forventninger knyttet til seg. 

���Hvem vet hva som skjedde?
Varg lukas Folkman

«Det er smått 
sjokkerende»

i Bergen: Hovedrolleinnehaver Michael Fassbender med et snøkledd Ber-
gen i bakgrunnen.  Foto: prEssE 

- MÅ FYLLES MED SJEL
 Bergensavisen. 11.10.2017. Side: 22-23

ØRJAN NILSSON

Studentene har holdt hus i de splitter nye lokalene i
Møllendal siden starten av august. Hvordan trives de
så langt?

BERGEN: I dag er det storstilt åpning av Fakultet for
kunst, musikk og design sitt nybygg i Møllendal. Den
anerkjente britiske kunstneren Jeremy Deller dukker
opp, det samme gjør tidligere Borealis-sjef Alwynne
Pritchard. Sistnevnte har spesialskrevet en fanfare
som skal uroppføres på åpningsdagen.

- Et forbilde
Dagen før dagen fikk prosjektsjef for byggingen av den
nye skolen, Hans Thomas Holm, prisen for «Beste
Praksis» i byggenæringen for «fremragende ledelse,
prosjektering, bygging og systematisk ferdigstillelse
(LEAN-modell) av Kunsthøyskolen i Bergen», som det
heter i juryens begrunnelse. Skolen ble nemlig levert før
angitt dato og ikke minst ble den billigere enn først
prosjektert.
- Dette bygget vi står i nå er et forbilde for
byggenæringen. Måten man har bygget dette bygget
på fortjener anerkjennelse, sa Sverre Tiltnes i sin tale til
prisvinneren i auditoriet Knut Knaus, som ligger i
byggets første etasje. Tiltnes er direktør i det som
heter Bygg21 og er et bindeledd mellom byggog
eiendomsnæringen og statlige myndigheter. Et
samarbeidsprosjekt mellom myndighetene og
næringen som har en hovedmålsetting om å redusere
byggekostnadene med 20 prosent innen utgangen av
2020.

Siste året
Men bak alle festtalene, omvisningene og lekre
detaljene i praktbygget har elevene vært på plass siden
første uken i august. I byggets fjerde etasje møter vi to
som er på helt forskjellige steder i sitt studieløp.
Inga Fløystad Ellingsgård fra Molde får nyte godt av
fasilitetene i det nye bygget i sitt siste år på master i
design, mens Daniel Agung bare har noen uker bak seg
på sin bachelor i kunst.
- Det tar tid å bli kjent i et så stort bygg. Samtidig har

skolen vært veldig imøtekommende på at det er veldig
forskjellige behov i studentmassen, sier Fløystad
Ellingsgård fra sin plass i huset. Hun har sin pult med
ryggen mot store vinduer som åpner utsikten over
Store Lungegårdsvann, Ado Arena og nye Media City
Bergen.
- Størrelsen er vel den største forskjellen. Men
studentene her må også bruke tid på å få eierskap til
bygget. Det er nytt og veldig flott, men vi må fylle det
med sjel. Bygget må bli vårt og det vil ta tid, jeg får nok
ikke oppleve det, siden dette er mitt siste år.
- Trives du i bygget, så langt?
- Jeg hadde et veldig nostalgisk og fint forhold til det
gamle bygget. Det har vært en veldig gøy overgang til
nytt bygg, men siden jeg bare skal være her et år hadde
jeg kanskje ønsket at jeg ikke var en del av prosessen.
Det har vært litt kaos det siste halvåret, sier hun.
Daniel Agung, som arbeider med foto og grafikk, syns
det er spennende å bli student i flett nye lokaler.
- Samtidig er ikke alt oppe og går ennå og det er en
prosess rundt det å bli kjent på huset. Foreleserne våre
snakker mye om sjelen som huset skal fylles med. Den
kan vi gjøre noe med.
en del av Sverre Muncks kranfabrikk, på tomten. 
Statsbygg fikk i oppdrag å realisere prosjektet, og
Stortinget vedtok i revidert nasjonalbudsjett for 2013
en startløyve til byggeprosjektet.
 Bygget er tegnet av Snøhetta. I 2005 vant kontoret
plan- og designkonkurransen med utkastet «1,1
promille»

Nyheter - Universitetet i Bergen Uttak 20.12.2017
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 Reguleringsplanen ble godkjent av byrådet i 2013.
Igangsettingstillatelsen ble gitt i 2014. Byggearbeidet
startet i mai 2015 og ble ferdigstilt i april.

"med sjel. Det er nytt og veldig flott, men vi må fylle det

INGA F. ELLINGSGÅRD, student"

NY KUNSTHØGSKOLE
 Statsbygg fikk i juni 2013 i oppdrag å prosjektere og
bygge et nybygg for UiB.
 Tidligere lå det en industrihall,

© Bergensavisen

Alle artikler er beskyttet av lov om opphavsrett til åndsverk. Artikler

må ikke videreformidles utenfor egen organisasjon uten godkjenning

fra Retriever eller den enkelte utgiver.

Les hele nyheten på http://ret.nu/FaaRDwBF
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BERLINGSKE 

�. SEKTION SØNDAG ��. NOVEMBER ����FEATURE

AF TORBEN WEIRUP 

Kunstnerfabrikken

 Snøhetta har tegnet Bergens 
nye kunstakademi – placeret i 
et tidligere industriområde 
uden for byen. Pressefoto 

Det succesrige norske arkitektfi rma Snøhetta 

står bag Bergens nye fakultet for kunst, musik 

og design. Tankegangen bag er, at arkitekturen 

skal levere rammerne, men det er elever og 

lærere, der  skal udfylde dem.

P
å den afl ange vinduesrude, der skil-
ler kantinen i det nye undervisnings-
byggeri i Bergen fra en af stedets sto-
re haller, går nogle studerende og teg-
ner med tusch på glasset. Andre kom-

mer til, for tuscherne ligger fremme med en 
opfordring til at bruge dem, og nogle holder 
op og går videre. Her er virkelig tale om et work-

in-progress – og det gælder for så vidt hele ny-
byggeriet.

Tidligere var de omkring 350 kunststude-
rende af forskellig art fordelt på fem ældre byg-
ninger i centrum af Bergen. Nu er de samlet i 
»Fakultet for kunst, musik og design« placeret 
midt i en ny bydel 20 minutters gang fra cen-
trum. Det svarer nogenlunde til distancen mel-
lem Universitetsparken i Aarhus og midtbyen. 
Og om �å år vil studerende og områdets bebo-
ere kunne komme hver vej på fi re minutter, 
når en ny letbane bliver taget i brug.

Historien om det nye undervisningsbyg-
geri i Bergen minder om det, der sker og er sket 
i mange andre byer i den del af verden, der 
ikke længere er industrialiseret i samme grad. 
Efterhånden som havnefronterne blev funk-
tionstømt, opstod der først rådvildhed over , 

hvad man skulle bruge de smukt beliggende 
områder til. Tidligere havde de været afspær-
ret, fordi de var store arbejdspladser. Senere 
kom så udsigtslejlighederne med deres store 
vinduer, og inden de helt havde overtaget de 
gamle industriområder, begyndte planlæg-
gere og politikere at placere uddannelses- og 
kulturinstitutioner på nogle af de tiloversblev-
ne grunde. DOKK1 i Aarhus er et illustrativt 
eksempel.

I Bergen er det som nævnt kunstneruddan-
nelserne, der er blevet samlet i en godt 15.000 
kvadratmeter stor, rå, fabriksagtig bygning 
konstrueret af glas, stål og beton – ud fra en 
tankegang om, at arkitekturen skal levere ram-
merne.

Det er eleverne og deres lærere, der skal ud-
fylde dem og efterhånden omdanne såvel de 
store projekthaller som afdelingerne til indi-
viduelle arbejdspladser til  eget brug.

Det betyder ikke, at der ikke er æstetik i Nor-
ges mest berømmede tegnestue Snøhettas byg-
geri. Et fi nt greb er de store karnapagtige vin-
duer, der indbyder til kaff emøder i nicher med 
udsigt, og bygningens ydervægge er beklædt 
med en aluminiumslegering, der er særligt 
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Bergen er byen bag regnen.  
Derfor er der også arbejdet med 
forskellige former for klimasikring ved 
det nye universitetsbyggeri. Pressefoto 

Udsigten fra det 
nye byggeri er 
malerisk smuk. 
Pressefoto 

havvandsafvisende, for der er meget salt i reg-
nen i Bergen. Husets hud har desuden en reli-
ekarakter, hvilket betyder, at der opstår et spil 
i facaden, der bliver forskellig ahængig af døg-
nets rytme, årstidernes skiften og variationen 
i vejrliget.

V
ejret er særligt i Bergen. Byen, der lig-
ger omgivet af jelde, modtager op 
mod tre meter regn om året. Til sam-
menligning er regnmængden i for ek-
sempel Oslo og Danmark mellem 700 

og 750 ml. 
Mange byer verden over gør sig i disse tiår 

overvejelser om klimaforandringer. Vil vand-
standen stige? Kommer der lere meget hef-
tige regnskyl? Og hvad gør vi med vandet? Tid-
ligere er for eksempel energibesparelse blevet 
en del af planlægningen ved byggeri, og klima-
sikring er et kort, der i disse år er et af de stær-
keste i spillet om byggeri, renovering og trans-
formation af ældre byggeri samt omlægning 
af pladser og torve – og det nye universitets-
byggeri i Bergen er ingen undtagelse.

På grund af nedbørsmængderne har Bergen 
stor erfaring i håndtering af regnskyl og vand-

mængder, og ved det nye universitetsbyggeri 
opsamles regnvandet, opbevares i bassiner og 
slippes langsomt ud.

Ud er i havet, som man kan se fra »Fakulte-
tet for kunst, musik og design«, der i øvrigt 
snart får selskab af et nybygget Grieg-musik-
akademi, opkaldt efter en af byens store søn-
ner. Mellem universitetsbyggeriet og havet 
skal anlægges en stor plads, der også kan an-
vendes af beboerne i de omkringliggende eta-
geejendomme.

På pladsen åbner et galleri, hvor de stude-
rende vil kunne udstille store dele af året og 
derved potentielt blive en del af miljøet og ak-
tiviteterne i den nye bydel.

»Fakultetet for kunst, musik og design« er 
tegnet af Snøhetta; et meget succesrigt og in-
ternationalt efterspurgt arkitektirma, der 
blandt andet har tegnet operahuset til Oslo og 
står for den kommende udvidelse af Ordrup-
gaard nord for København. 

tow@berlingske.dk

Berlingske var inviteret til Norge af Bergen 

Universitet.  

2018

UGE 25: 17/6 - 23/6 
• En uge på højskole i 
Nordsjælland (Seniorkursus)

UGE 27: 1/7 - 7/7
• Syng dansk v.Phillip Faber
• Modelmaleri

UGE 28: 8/7 - 15/7
• Rytmisk kor v.Morten     
   Kjær & Line Groth
• Sangskrivning v.Tue West    

UGE 29: 15/7 - 21/7 
• Andersens sommerkor
• Det ændrede verden: 1968
• Tegning 

UGE 31: 29/7 - 4/8 
• Litteratur: Mød tidens 
   forfattere 
• Filosoi: Moderne tænkere
• Foto v.Soie Amalie Klougart

UGE 32: 5/8 - 11/8
• Globalisering og demokrati
• Portrættegning 
• Foto v.Maria Fonfara

UGE 33: 12/8 - 18/8
• Skriv selv (m. Gyldendal)
• Graphic Novels
• Sangskrivning v.Tue West

G R U N D T V I G S . D K  
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Grundtvigs  
    Højskole

UGE 30: 22/7 - 28/7
• Gospel på Grundtvigs
• Akrylmaleri

UGE 26: 24/6 - 30/6 
• Fotofestival
• Radio
• Eksperimenterende maleri
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Start (/) / Actualiteit / Projecten internationaal (/actualiteit/projecten-internationaal.html)
/ Universiteit Bergen opent faculteitsgebouw van Snøhetta

Geschreven op 19 oktober 2017.

De universiteit van Bergen, Noorwegen heeft haar nieuwe gebouw voor de faculteit Beeldende
Kunst, Muziek en Design geopend.

De openheid die de universiteit nastreeft komt in het ontwerp van architectenbureau Snøhetta tot
uitdrukking met de royale hal achter een enorm ‘venster’.

UNIVERSITEIT BERGEN OPENT FACULTEITSGEBOUW VAN
SNØHETTA

Save

UNIVERSITEIT-BERGEN-

(/images/stories/2017/42/Universiteit-Bergen/Universiteit-Bergen-05.jpg)

  (http://www.architectenkrant.be)
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Het gebouw neemt een centrale plek in bij de ontwikkeling van een nieuwe wijk van het Noorse
Bergen. Het pand is gesitueerd in een nieuwe openbare ruimte, die naar de waterkant leidt en
uitzicht over de baai biedt.

PUBLIEK EN PRIVAAT

Het nieuwe faculteitsgebouw, met een totaal oppervlak van 14.800 m2, is georganiseerd langs
twee assen: een interne as die is gericht op de docenten en studenten, en een externe as die
publiek toegankelijk is. De twee assen kruisen elkaar in de projecthal, een van de belangrijkste en
zichtbaarste faciliteiten van het gebouw.

De hal met een oppervlak van 1.300 m2 en een inhoud van 19.000 m3 zal onder meer worden
gebruikt voor publiek toegankelijke exposities, projecten en presentaties van studenten. Verder
biedt het gebouw onderdak aan lokalen en werkruimtes voor de diverse kunst- en
designopleidingen, een (materialen)bibliotheek en een café. De bibliotheek en het café zijn
eveneens toegankelijk voor publiek.

ROBUUST

Een belangrijk aspect aan het faculteitsgebouw is zijn robuuste en kneedbare karakter, aldus
Snøhetta. Zowel de hal als de 410 omliggende ruimtes – naast de werkruimtes ook de auditoria
en kantoren – zijn ontworpen en gematerialiseerd om “creativiteit te bevorderen en het ruwe
gebruik dat nu eenmaal eigen is aan een kunstopleiding te weerstaan”, stelt het
architectenbureau.

Ook de gevel oogt robuust. De buitenzijde van het gebouw is bekleed met geprefabriceerde ruwe
aluminium elementen. Ze vormen een vlak met variaties in diepte, breedte en lengte. Een aantal
doosvormige ramen springt uit het aluminium vlak naar voren. De gevel is bestand tegen de
invloeden van het zeewater en het storm- en regenachtige klimaat in Bergen.

BUITENRUIMTE

De nieuw aangelegde buitenruimte is ingericht met groene terreinen, pleinen en een
parkeerterrein. Grote delen van het faculteitsterrein zijn toegankelijk voor publiek, waaronder het
caféterras en de Kunstallmenningen plaza.

Dit plein wordt omzoomd door waterpartijen met waterplanten, helofytenfilter voor het water dat op
het dak van de faculteit wordt verzameld. Onder het terras bevindt zich een wateropslag die
bijdraagt aan de snelle afvoer van overtollig water bij hoosbuien.
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De universiteit van Bergen heeft als doel gesteld om een tweede, aangrenzend gebouw te
realiseren. Dat moet onderdak bieden aan de Grieg Academy, de muziekfaculteit. Daarmee heeft
de universiteit alle onderdelen van de faculteit voor het eerst op één locatie.
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Kunst-, Musik- und  
Designfakultät der  
Universität Bergen
Im Focus der Öffentlichkeit Sichtbarkeit, Robustheit und 
Reduktion – das waren die Leitlinien bei der Planung der 
Kunstfakultät. Jeder soll schon von außen sehen, wie 
Kunst gemacht wird. Das Haus auf einer Industriebrache 
ist solide und hält jedwede Handwerksarbeit aus. Sein 
Design ist bewusst zurückhaltend – die Bühne gehört 
Kunst, Künstlerinnen und Künstlern.

Photos Tomasz Majewski Text Falk Jaeger

Snøhetta

62 Der Norden
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Industrieerbe, kreativ interpretiert Wie ein Gebäude 
eine ganze Fakultät verändern kann, welchen Einfluss Archi-
tektur auf jene haben kann, die ihr Angebot zu nutzen verste-
hen, lässt sich am Neubau der Fakultät Kunst, Musik und De-
sign der Universität im norwegischen Bergen beobachten. Das 
Haus ist gewissermaßen ein gebautes Lehrprogramm. Anlass 
war die geplante Vereinigung mehrerer bislang in verschiede-
nen Gebäuden verstreuter Lehrbereiche unter einem gemein-
samen Dach. Die Standortwahl fiel auf das Grundstück der 
ehemaligen Kranfabrik Munck in einem innenstadtnahen, in 
Konversion befindlichen Industrieareal. 
Die blinkende Fassade aus Rohaluminiumpaneelen soll noch 
Erinnerungen an die industrielle Vergangenheit vermitteln. Sie 
ist wie ein Puzzle aus unterschiedlichen Formaten zusammen-
gesetzt, was individuelle Befensterung je nach Nutzung und 
Bedarf der Innenräume ermöglichte. Acht gläserne Erker bie-
ten Einblicke in das Gebäude. Man beobachtet Studenten bei 
der Arbeit, beim Lesen oder Pausieren. Schon die Eingangs-
front am Vorplatz, der seinerseits Ort für Aktivitäten der Hoch-

schule ist, öffnet sich einladend wie ein riesiges Schaufenster.
Herzstück des Gebäudes ist die Eingangshalle, in der sich die 
340 Studenten jeden Tag begegnen, in der Ausstellungen und 
Veranstaltungen stattfinden, von der aus das Auditorium, die 
Bibliothek und das Café Munck erreichbar sind. Die teilkli-
matisierte Halle ist öffentlich, der abgetreppte obere Teil eher 
intern. Ein Brückenkran (der Firma Munck) gibt dem Raum 
den Charakter einer Werkshalle und erlaubt die Manipulati-
on schwerer Skulpturen. Teile des obersten Geschosses über-
spannen die Halle mit einer aufwändigen Stahlfachwerkkon-
struktion.

Interaktion auf allen Ebenen Öffentlichkeit herzustel-
len, gehört zu den wesentlichen Zielen der Fakultät. Die Ar-
beit soll nicht im campusinternen Bereich verharren, sondern 
die Kunst soll sich mit der Realität auseinandersetzen – man 
agiert in der Öffentlichkeit und die Öffentlichkeit ist zum Di-
alog eingeladen. Das korrespondiert mit der Mentalität der 
Bergener Bevölkerung. Man sagt, die Westnorweger aus der 
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alten Königstadt seien freier, liberaler, kultivierter, offener 
als jene aus dem jüngeren Oslo. Dementsprechend zieht sich 
der öffentliche Raum bis in das Gebäude hinein. Kjetil Thor-
sen, Gründungspartner von Snøhetta, zitiert den Nolli-Plan 
von Rom, den Schwarzplan, der öffentliche Innenräume, Kir-
chen etc., wie Straßenräume weiß darstellt. Die Fakultät ver-
steht ihr Gebäude als – nach der Grieghalle – zweitgrößten öf-
fentlichen Kulturbau Bergens. Man pflegt eine vielfältige Zu-
sammenarbeit mit dem Internationalen Festival Bergen, dem 
größten Kulturfestival der nordischen Länder.
Der kommunikative Charakter der Schule zeigt sich nicht nur 
in ihrem Verhältnis zur Öffentlichkeit. Interdisziplinäre Zu-
sammenarbeit wird groß geschrieben. Sie entsteht durch die 
von der Architektur begünstigte und initiierte Kommunikati-
on unter Studierenden und Dozenten und wird durch das Po-
tenzial des Gebäudes unterstützt. Ein bedeutender Faktor ist 
dabei die Halle als Verkehrs- und Kommunikationsraum, wo 
man sich zwangsläufig begegnet. Die Fakultätsräume legen 
sich wie eine Schale um diese Halle und sind mit ihr optisch 

verbunden. Man sieht, was sich im Haus abspielt, man hat 
Blickverbindung zu den anderen Fachbereichen. Letztendlich 
entstehen dadurch informelle Kontakte, die zu gemeinsamen, 
interdisziplinären Projekten führen. Schon in den ersten drei 
Monaten des Betriebs haben sich die Lehre und die Atmo-
sphäre an der Fakultät entsprechend gewandelt. Eine bedeu-
tende Rolle spielt dabei naturgemäß die Cafeteria, das Café 
Munck, das nicht als Ort der Pause, also der Unterbrechung 
der Arbeit peripher angeordnet ist, sondern in Erweiterung 
der Halle als einer der Hotspots des Unibetriebs fungiert.

Reduktion statt Minimalismus Ein Gebäude für eine 
Kunst- und Designschule hat nach Überzeugung der Archi-
tekten anderen Kriterien zu genügen als etwa das einer phi-
losophischen Fakultät. Ihnen schwebten die Bauhausideale 
vor. „Reduktion, nicht Minimalismus“, so ihr Credo. Lediglich 
rund hundert Details für das gesamte Gebäude mussten rei-
chen. Darin äußert sich also keine formale Haltung, sondern 
eine Vorstellung, die dem Brutalismus der 1950er Jahre nahe 

Öffentlichkeit herzustellen, gehört zu den wesentlichen Zielen der Fakultät. Schon die Eingangsfront am 
Vorplatz öffnet sich einladend wie ein riesiges Schaufenster One of the main goals of the faculty building is 
to create a public realm. The entrance area on the forecourt, which is itself a location for university activi-
ties, opens invitingly like a huge display window
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1
Die Fassade ist wie ein Puzzle aus unter-
schiedlichen Formaten zusammengesetzt, 
was individuelle Befensterung der Innen-
räume ermöglichte Pieced together like a 
puzzle made up of differently sized parts, 
the facade allows the fenestration to re-
spond freely to the different spaces inside

2
Acht gläserne Erker bieten Einblicke in das 
Gebäude Eight glazed bay windows allow 
views into the building from outside 

1
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kommt, der durch den ungekünstelten Einsatz roher Materi-
alien ohne besonderen Designanspruch charakterisiert war. 
Die überschäumende Kreativität, die sich überall im Haus ent-
wickelt, die handwerkliche rauere Arbeit in Holz- und Me-
tallwerkstätten, der Umgang mit Ton, Kunststoff und anderen 
Materialien erfordern ein robustes bauliches Ambiente. „Ma-
terial hält Beanspruchung aus, Oberfläche nicht“ – dieser Er-
kenntnis zufolge zeigen fast alle Flächen das unbeschichtete 
Material. Die Grundkonstruktion besteht aus Beton, der als 
Sichtbeton, etwa in den Treppenhäusern, in bemerkenswer-
ter Qualität ausgeführt ist und ohnehin keiner Behandlung be-
durfte. Trotz Vergatterung haben manche Bauarbeiter auf dem 
Beton Notate hinterlassen. Die blieben eben bestehen und be-
legen den Herstellungsprozess. In die Treppenstufen wurde 
Kantenschutz aus Riffelblech eingegossen, was ihre Robust-
heit erhöht und den Industriecharakter betont. Von der auch 
rüde Behandlung aushaltenden Architektur sollen wenig Ein-
schränkungen für die Studenten ausgehen.

Angekommen in der Stadt Einziger „Schmuck“ der 
Räume sind die offen geführten Installationen und die ab-
gehängten schallschluckenden Lamellen. Während die Halle 
und die Werkstätten im Erdgeschoss Betonestrichböden auf-
weisen, liegt in der oberen Ebene der Halle ein solider Stirn-
holzboden. Die Böden der Flure, Lehr- und Büroräume sind 
mit einem strapazierfähigen Vinylmaterial belegt, das auch 
Wandecken schützt und die Wände der Nassräume bekleidet. 
Stählerne Geländer blieben schwarz und wurden nur geölt, 
was insbesondere den Brüstungstafeln im Zentralraum einen 
changierenden Schimmer verleiht. 410 Räume sind rings um 
die Halle angeordnet; fast alle von außen mit Tageslicht ver-
sorgt. Neun Meter hohe (!) Dozentenbüros im Obergeschoss 
wecken bereits Begehrlichkeiten der Fakultät, eine weitere 
Ebene einzuziehen. Umgerechnet 106 Millionen Euro sind für 
das 14.800 Quadratmeter Nutzfläche bietende Gebäude aufge-
wendet worden, gut angelegt, wie die Nutzer finden, denn die 
Fakultät ist in der Stadtöffentlichkeit angekommen.

2
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Industrial legacy, creatively interpreted The new 
home for the University of Bergen’s Faculty of Art, Music and 
Design in Norway shows how a building can change an en-
tire faculty, while also demonstrating the influence architecture 
can have on those who understand how to use what it offers. 
In a certain sense this building is a teaching program in built 
form. It was erected in order to combine, under a single roof, 
faculty departments that had previously been scattered in a 
number of different buildings. The location chosen was the site 
of the former Munck crane factory close to the inner city and 
in an old industrial district now undergoing a transformation. 
The shiny facade made of raw aluminium panels is intended to 
evoke memories of the district’s industrial past. Pieced together 
like a puzzle made up of differently sized parts, the façade al-
lows the fenestration to respond freely to the specific functions 
and needs of the different spaces inside. Eight glazed bay win-
dows allow views into the building from outside and you can 
watch the students working, reading or taking a break. The en-
trance area on the forecourt, which is itself a location for uni-
versity activities, opens invitingly like a huge display window.
The entrance hall in which the 340 students meet daily is the 

Art, music and  
design faculty of 
Bergen University 
In public focus Visibility, robustness 
and reduction – these were the guide-
lines given for the design of the art  
faculty. The intention was that everyone 
should be able to see from outside how 
art is being made. Situated on an indus-
trial wasteland site, the building is solid 
and can cope with handcraft of any 
kind. In design terms the building is  
deliberately restrained – the spotlight  
is on the art and the artists.

1
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core of the building: a venue for exhibitions and events, it also 
provides access to the auditorium, the library and the Café 
Munck. The partly air-conditioned hall is public, the stepped 
upper area is reserved more for internal use. An original 
Munck bridge crane that evokes a factory interior can be used 
to move heavy sculptures around. Parts of the upper storey 
bridge the hall by means of an elaborate steel truss structure. 

Interaction on all levels One of the main goals of the 
faculty building is to create a public realm. The aim here is 
that the students’ work should not remain confined to the in-
ternal campus area but that art should confront reality – the 
students work in public and the public is invited to join in a di-
alogue. This relates to the particular mentality of the people of 
Bergen. The west Norwegians from this old royal city are said 
to be freer, more liberal, cultivated and open than people from 
the younger city of Oslo. Accordingly the public space extends 
into the building. Kjetil Thorsen, founding partner of Snøhet-
ta, quotes the Nolli plan of Rome, the figure-ground plan in 
which the interiors of public buildings such as churches etc. 
are shown in white, like the street spaces. The faculty presents 

its building as Bergen’s second largest public cultural build-
ing– after the Grieg Concert Hall. Collaboration with the in-
ternational Bergen Festival, the biggest cultural festival in the 
Nordic countries, is cultivated at a number of different levels.
The school’s communicative character is illustrated not only 
by its relationship to the public realm, there is also a strong 
emphasis on interdisciplinary collaboration. This is devel-
oped through communication between students and teachers 
which the architecture initiates and encourages and which is 
supported by the building’s potential. In this regard the hall, 
a circulation and communication space where people invari-
ably run into each other, is an important factor. The faculty 

1
Herzstück des Gebäudes ist die Eingangshalle, in der sich die 340 Stu-
denten jeden Tag begegnen The entrance hall in which the 340 students 
meet daily is the core of the building

2
Die Fakultätsräume legen sich wie eine Schale um diese Halle und sind 
ihr optisch verbunden: Hier ein Atelier der Kunststudierenden The facul-
ty rooms are arranged like a shell around this space and are visually con-
nected with it: here a work space for the art students

2
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Die teilklimatisierte Halle ist öffentlich, der obere Teil eher intern: ein 
Brückenkran (der Firma Munck) gibt dem Raum den Charakter einer 
Werkshalle und erlaubt die Manipulation schwerer Skulpturen The partly 
air conditioned hall is public, the stepped upper area is reserved more for 
internal use. An original Munck bridge crane that evokes a factory interior 
can be used to move heavy sculptures around
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in the staircases, is of a remarkable quality that does not in 
any case require further treatment. Despite being issued strict 
instructions, a number of the construction workers left their 
mark on the concrete. These were not removed and today they 
bear witness to the production process. Strips of chequered 
plate were cast into the concrete steps to protect the edges, 
making them more robust and further emphasising the build-
ing’s industrial character. The intention is that the architec-
ture, which can easily handle harsh treatment, should impose 
as few restrictions as possible on the students. 

Arrived in the city The only “decoration” in the rooms 
is provided by the exposed services and suspended louvers 
that absorb sound. While the hall and the workshops on the 
ground floor have concrete screed floors, wood block floor-
ing was used on the upper level of the hall. The floors in the 
corridors, teaching and office spaces are covered with a hard-
wearing vinyl, which was also used to protect the corners of 
the walls and to clad the walls in the wet rooms. Raw steel el-
ements, such as the parapets, were left black and just oiled, 
giving the parapet panels in the central space in particular an 
iridescent shimmer. 410 rooms are laid out around the hall, al-
most all of them receive daylight from the outside. Nine metre 
high (!) offices for the lecturers on the upper floor have awak-
ened ideas in the faculty about inserting a further floor level. A 
total of 106 million euro was spent on this building which has 
a floor area of 14,800 square metres. The users find that this 
money was well invested, as the faculty has now “arrived”, 
as it were, in the public realm and consciousness of the city. 

rooms are arranged like a shell around this space and are vis-
ually connected with it. You can see what is going on in the 
building; there is visual contact with the other specialist are-
as. This creates the kind of informal contacts that lead to in-
terdisciplinary projects. Although the building only opened 
about three months ago, already the teaching and the atmos-
phere in the faculty have changed considerably.
Naturally the cafeteria, Café Munck, plays an important role 
here; which is not positioned on the periphery and regarded 
as a place to take a break i.e. to interrupt work, but is an ex-
tension to the hall and one of the hotspots of university life. 

Reduction instead of minimalism The architects are 
convinced that a building for an art and design school must 
meet very different criteria than, say, those used for philos-
ophy faculty. Bauhaus ideals were their guidelines, “reduc-
tion, not minimalism” was their creed. For the entire build-
ing around one hundred details had to suffice. Therefore the 
building does not express a formal approach but illustrates a 
concept that comes close to the Brutalism of the 1950s, which 
was characterised by a direct use of raw materials without 
special design aspirations.
The exuberant creativity that is evident throughout the build-
ing, the more strenuous handcraft employed in the timber and 
metal workshops, the handling of clay, plastic and other ma-
terials all demand a robust ambiance. “Material can deal with 
stress, surfaces can’t” – on the basis of this awareness almost 
all surfaces are of untreated material. The basic structure is of 
concrete, which in the form of exposed concrete, for instance 

Eine Kunst- und Designschule hat anderen Kriterien zu genügen: den Architekten schwebten die Bauhausideale vor. „Reduktion, nicht Minimalismus“ 
lautete ihr Credo The architects are convinced that a building for an art and design school must meet very different criteria: Bauhaus ideals were their 
guidelines. “Reduction, not minimalism” was their creed
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